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Pääkirjoitus

Arvoisat lukijat,
On hyvin tiedossa, että sodan-
kuva on muuttunut monimut-
kaiseksi ja sotaa käydään mo-
nissa ulottuvuuksissa – maalla, 
merellä, ilmassa, avaruudessa 
sekä kyber- ja informaatioympä-
ristöissä. Sodankäyntiin liittyvä 
teknologian kehitys ei ole kos-
kaan varsinaisesti pysähtynyt – 
mutta kiihdytysaskeleita se on 
ottanut. Teknologia ja sen tai-
tava käyttö on tuonut niin puo-
lustajille kuin hyökkääjille etuja, 
joita on ollut vaikea haastaa ai-
noastaan sotataidolla ja urheu-
della – henki on aina miekkaa 
vahvempi, mutta miekkoja pitää 
olla ja niiden pitää olla terässä.  
Merisodankäynti ja meripuolus-
tus eivät poikkea tästä yleisestä 

pitkästä kehityskulusta.
Erilaiset autonomiset rat-

kaisut ovat olleet pitkään kehi-
tystyön kohteena ja saattaa ol-
la niin, että olemme tältä osin 
eräänlaisen murroksen äärellä. 
Keskeistä on edelleenkin tun-
nistaa meripuolustukseen so-
veltuvat välineet, sekä yhdis-
tää yksittäiset laitteet ja järjes-
telmät eheiksi kokonaisuuksik-
si. On löydettävä tasapaino au-
tonomisten ja miehitettyjen jär-
jestelmien välillä. Suomalaisen 
meripuolustuksen nykyisen ja 
tulevan suorituskyvyn kannalta 
on tärkeää seurata teknologian 
kehittymistä sekä tunnistaa ke-
hittämistarpeita. Taitavalla vä-
lineiden valinnalla saavutetaan 
etuja suhteessa vastustajaan.

Puolustusteollisuus toteut-
taa tärkeää tehtävää kehittä-
mällä välineitä ja ratkaisuja 
puolustuksen tarpeisiin. Tek-
nologian kehittyessä nopeasti 
on tärkeää, että vuorovaikutus 
puolustusteollisuuden ja puo-
lustushallinnon välillä on mah-
dollisimman sujuvaa. Selvää 
on, että yhteistyön muotoja ja 
tapoja säädellään lainsäädän-
nön keinoin, jotta eturistiriito-
ja ei muodostuisi, toiminta oli-
si riittävän läpinäkyvää ja huol-
tovarmuuden näkökohdat oli-

sivat huomioitu. Yritysten kes-
kinäinen kilpailu markkinoilla 
tuottaa kuitenkin pitkällä aika-
välillä parhaat mahdolliset rat-
kaisut meripuolustuksenkin tar-
peisiin. Samalla vaativa asiakas 
kirittää puolustusteollisuutta 
vastaamaan kehittyviin sodan-
käynnin tarpeisiin – sekä tuot-
tamaan kustannustehokkaasti 
tarpeellisia välineitä.

Lehtemme tässä numerossa 
saamme luettavaksemme puo-
lustusteollisuuden näkemyksiä 
merisodankäynnin teknologioi-
den kehityssuunnista. Puolus-
tus- ja ilmailuteollisuusyhdis-
tys (PIA) on tukenut lehteäm-
me, kun on valittu teeman kir-
joittajia. Osoitan lehden puoles-
ta parhaimmat kiitokset tärkeää 
maanpuolustustyötä tekeväl-
le yhdistykselle sekä kirjoitus-
tehtävään tarttuneille yritysten 
edustajille. Tämä teemanume-
ro täydentää pidempää juonen 
kaarta, joka alkoi viime vuoden 
viimeisestä numerosta, jossa 
käsittelimme merisodan uhka-
kuvia. Sen jälkeen olemme tänä 
vuonna käsitelleet varautumista 
uhkiin ja toimintaamme tukevaa 
logistiikkaa, ratkaisumalleja uh-
kiin meristrategian tasolla sekä 
merisodankäynnin todellisuutta 
historianumerossamme. Nyt on 

Merisodankäynnin 
teknologiaa
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Taistelujärjestelmät 
tulevaisuuden haasteisiin

Merivoimilla on ratkaiseva rooli ihmisten turvallisuuden 
takaamisessa ja kansallisen turvallisuuden varjelemisessa 
tämän päivän monimutkaisessa ja haastavassa ympäristössä. 
Saabin valmistamat torpedot, taistelunjohto- ja 
viestintäjärjestelmät, tutkat ja muut sensorit sekä ohjukset, 
auttavat merivoimia valmistautumaan entistäkin 
monimutkaisempaan ja haasteellisempaan tulevaisuuteen

Lue lisää osoitteessa saab.fi  
Seuraa meitä Twitterissä ja Facebookissa: @SaabFI.
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Merisodan historia

V eneiden hyötykuorman 
vaihtokelpoisuudella, 
monimuotoisuudella ja 

itseohjautuvuudella on lisään-

tyvässä määrin kysyntää. Lai-
vasto- ja rannikkojoukot suosi-
vat luonnollisesti veneitä, jotka 
pystyvät suorittamaan mahdol-

lisimman monia tehtäviä, mah-
dollisen nopeasti, mahdolli-
sen suurella hyötykuormalla ja 
mahdollisimman vähäisellä uu-

Ilja Hakanpää, Jouni Hirvenkivi, Rami Wessman
Marine Alutech Oy Ab

Kohti miehittämättömiä aluksia
Merellisten viranomaisten sotilas- ja siviilikäyttöön tarkoitettujen veneiden alustek-
niset teknologiaratkaisut ovat pääsääntöisesti hyvin samantyyppiset. Keskeinen ero 
syntyy veneen käyttötarkoituksen asettamista reunaehdoista aluksen hyötykuor-
malle, joihin myös aluksen miehistö varusteineen lasketaan.
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delleenkonfiguroinnilla. Pienel-
lä koolla, ympäristöön jäävällä 
jalanjäljellä, suurella nopeudel-
la ja vaikuttavuudella on merki-
tystä.

Tällä hetkellä huvivenepuo-
lella on käynnissä iso muutos 
kohti ympäristöystävällisempiä 
propulsiojärjestelmiä. Haastee-
na sähköisten propulsiojärjes-
telmien kanssa on nopeakul-
kuiset plaanaavat veneet, jot-
ka vaativat paljon energiaa. Me-
rellisten turvallisuusviranomais-
ten käyttöön tarkoitettujen ve-
neiden tehtävät ovat pääsään-
töisesti pitkäkestoisia ja vaati-

vat suuren nopeuden sekä hyö-
tykuorman käytön. Käytännös-
sä energiatarve kasvaa niin suu-
reksi, että kestää vielä muuta-
mia vuosia teknologiakehitystä 
tarvittavan energiamäärän va-
rastoimiseksi ja tuottamiseksi 
veneissä. 

Dieselmoottorien hyötys-
uhteeseen ja ympäristöystäväl-
lisyyteen panostetaan jatku-
vasti lisää. Työvenepuolella IMO 
Tier III/EU stage 5 -vaatimukset 
tuovat urean käytön ja SCR-jär-
jestelmät veneisiin. Esimerkki-
nä kehitystyöstä mainittakoon 
die seliin perustuvat polttoken-
not, joilla sähköenergia luodaan 
reformoimalla dieselistä vetyä 
polttokennokäyttöön. Tällainen 
järjestelmä on jo käytössä sukel-
lusveneissä. Aika näyttää mihin 
järjestelmät kehittyvät, mutta 
toistaiseksi dieseljärjestelmät 
tulevat olemaan pääasiallinen 
energianlähde nopeissa työve-
neissä. Vedyn tuottaminen die-
selistä tai maakaasusta on niin 
kutsuttua ”mustaa vetyä”, jo-
ka ei varsinaisesti vähennä hii-
lijalanjälkeä. Vety tulee tuottaa 

puhtaasti, jotta todellinen siir-
tymä päästöttömään energian 
tuottamiseen ja kuluttamiseen 
saavutetaan.

Sotilaskäyttöön suunnitelta-
vien veneiden on kyettävä toimi-
maan useassa roolissa joki-, ran-
nikko- ja avomeriympäristöis-
sä kaikissa ilmasto-olosuhteis-
sa arktiselta alueelta trooppi-
siin alueisiin. Aluksia tulee kye-
tä käyttämään näissä olosuh-
teissa mm. valvonta-, kuljetus-, 
evakuointi-, partio-, saatto- ja 
taistelutehtäviin sekä myös joh-
toaluksina.

Veneiltä edellytetään tekni-
siä ratkaisuja, jotka mahdollis-
tavat lähestymisen avomereltä 
rannikolle erikoisoperaatioryh-
mien tuomiseksi salassa merel-
tä sisämaahan. Sotilaiden on 
pysyttävä taistelukuntoisena 
shokkivaimennetuilla istuimil-
la useita tunteja kestävän me-
rimatkan aikana suljetussa, il-
mastoidussa, ylipaineistetussa 
ja ballistisesti suojatussa mat-
kustamotilassa. Asevaihtoeh-
toihin tulisi kuulua muutama eri 
kaliiperia käsittävät kauko-oh-

Merisodan teknologiat



jattavat ammus- ja ohjusase-
järjestelmät, joilla voidaan ve-
neen liikkuessa aallokossa suu-
rella nopeudella vaikuttaa lähie-
täisyydelle ja myös useiden ki-
lometrien päähän. Jotta näihin 
kyvykkyyksiin päästään, asejär-
jestelmät tulee vakauttaa sekä 
integroida erilaisiin tilanneku-
va- ja sensorijärjestelmiin tehok-
kaan vaikuttamisen aikaansaa-
miseksi. Koko taistelu- ja alusjär-
jestelmän hallitseminen ja joh-
taminen edellyttävät kompakte-
ja veneisiin sovitettavia autono-
misia tai puoliautonomisia tais-
telunjohtojärjestelmiä. 

Viime vuosina on edistytty 
miehittämättömien pinta-alus-
ten kehittämisessä. Tähän men-
nessä RHIB-kokoisia aseistettuja 
ja aseistamattomia miehittämät-

tömiä pinta-aluksia (USV) on käy-
tetty joukkojen ja infrastruktuu-
rin suojaamiseen, partio- ja val-
vontatehtäviin sekä vedenalais-
ten räjähteiden, kuten merimii-
nojen vaarattomaksi tekoon. Pai-
nopiste on nyt siirtymässä jonkin 
verran suurempiin miehittämät-
tömiin aluksiin, jotka voidaan in-
tegroida myös muihin alusyksi-
köihin taistelukyvyn parantami-
seksi. Tärkeimmät alusten tehtä-
vätyypit ja hyötykuormat perus-
tuvat kaupallisiin ratkaisuihin ja 
näissä ratkaisuissa alukset ovat 
varustettu olemassa olevilla soti-
laallisilla hyötykuormilla. Hyöty-
kuormat ovat modulaarisia, ja ne 
voidaan konfiguroida uudelleen 
vastaamaan muuttuvia tehtäviä 
ja toimintaympäristöjä. Pääpai-
no on edelleen rannikko-ope-

raatioissa, mutta alukset pysty-
tään integroimaan myös avome-
rellä toimiviin yksiköihin. Miehit-
tämättömät alukset mahdollista-
vat miehitetyn aluksen toimimi-
sen passiivisten sensoreiden va-
rassa samalla, kun se hyödyntää 
”etupeltoon” työnnettyä miehit-
tämätöntä alusta ja sen kyvyk-
kyyksiä laajemman tilannekuvan 
saamiseksi esim. maalittamiseen 
liittyen. Näillä miehittämättö-
myyden merisodankäynnin tek-
nologioilla on luonnollisesti mer-
kittävä vaikutus mm. doktriiniin, 
joukkojen rakenteisiin ja kokoon-
panoihin sekä operatiiviseen 
konseptiin ja koko suorituskyky-
jen rakentamisen (DOTMLPFIi) 
”ravintoketjuun”.

LUOTETTAVA,TURVALLINEN.
Ajoneuvot
Timo Iltanen 
+358 500 468 113
timo.iltanen@scania.fi www.scania.fi

Meri- ja erillismoottorit
Kim Orden 
+358 500 408 891
kim.orden@scania.fi
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L aivojen miehistöillä on 
jokaisessa edellä luetel-
lussa tilanteessa tarve 

olla reaaliaikaisesti tietoisia ym-

päristössä olevista vaarallisista 
aineista, jotta pystyvät suojaa-
maan itsensä ja laivan kaluston 
parhaalla mahdollisella tavalla 

sekä käynnistämään vastatoi-
menpiteet.

CBRN-aineiden käyttö on te-
hokas tapa saada laiva tai jopa 

Arto Penttinen
Sovelluspäällikkö. Kirjoittaja on koulutukseltaan kemiantekniikan diplomi-insinööri ja hän on 
työskennellyt CBRN-alalla vuodesta 2003 alkaen. Viime vuosina hän on työskennellyt, ennen nykyistä 
toimenkuvaansa, tuotehallinnassa ja CBRN-laivajärjestelmien toimitusprojektien projektipäällikkönä.

CBRN Uhan Havaitseminen 
Merisodankäynnissä
Kemiallisiin, biologisiin, radioaktiivisiin tai säteileviin materiaaleihin (CBRN) liitty-
vät uhat voivat kohdata aluksen niin merellä kuin myös satamassakin. Laivaa saat-
taa kohdata CBRN-uhka rauhan aikana onnettomuuksista tai terrori-iskuista johtuen 
ja kriisitilanteissa sotilaallisten iskujen seurauksena. Laivaa saattaa kohdata CBRN 
uhka rauhan aikana onnettomuuksista tai terrori-iskuista johtuen ja kriisitilanteissa 
sotilaallisten iskujen seurauksena.
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koko laivue kyvyttömäksi tai ai-
nakin heikentää sen kykyä suo-
rittaa annettua tehtävää. Glo-
baalissa mittakaavassa meri-
sodankäynnin siirryttyä lähem-
mäksi rannikoita on CBRN-on-
nettomuuden tai iskun uhka 
kasvanut. Nykyaikaiset miehit-
tämättömät alukset, sekä lentä-
vät että vedessä kulkevat, mah-
dollistavat iskujen tekemisen 
myös matalamman kyvykkyy-
den omaaville toimijoille.

CBRN-uhkaa vastaan 
suojautuminen
Ensimmäinen ehto suojautumi-
selle on nopea uhan havaitsemi-
nen. Vaaran nopea havaitsemi-
nen luo reunaehdot CBRN-jär-

jestelmän mittalaitteille ja sen 
rakenteelle. Lisäksi omat vaati-
muksensa CBRN-varautumisel-
le laivoilla asettavat luokituslai-
tokset sekä NATO, joiden ohjeis-
tus ja vaatimukset ohjaavat oi-
keanlaiseen varautumiseen. Oi-
kein suunniteltu CBRN-valvon-
tajärjestelmä antaa välitöntä ja 
kattavaa reaaliaikaista tilanne-
kuvaa miehistölle sekä helpot-
taa oikea-aikaisten jatkotoimen-
piteiden toteuttamista. 

Uhan havaittua voidaan aluk-
sella käynnistää ja suorittaa eri 
tason suojautumistoimenpiteet. 
Pääasiallinen suojautuminen 
laivoissa tarkoittaa ilmanvaih-
don sulkemista ja aluksen saat-
tamista CBRN-suojatilaan. Suo-

jatilassa sisään tuleva ilma suo-
datetaan CBRN-suodattimilla ja 
sisätilojen ylipaineistamisella es-
tetään vaarallisten aineiden pää-
syn laivan sisätiloihin.

Laivastojen ja rannikkovar-
tiostojen aluksissa on käytös-
sä suojasumujärjestelmä, jolla 
estetään tai vähintäänkin mini-
moidaan aluksen ulkopintojen 
saastuminen. Mikäli miehistöl-
le tulee tarve toimia saastuneis-
sa olosuhteissa laivan kannella 
tai sisätiloissa, niin henkilökoh-
taiset suojavarusteet suojaavat 
heitä CBRN-aineita vastaan. 

Miehistön ja aluksen suo-
jauksen jälkeenkin on tarve re-
aaliaikaiselle tilannetiedolle se-
kä tiedon jakamiselle ylemmille 
johtoportaille paremman koko-
naiskuvan hahmottamiseksi.

Järjestelmän rakenne
Vaaran havaitsemiseksi nopeas-
ti ja torjuntakyvyn varmistami-
seksi on tärkeää, että järjestel-
män CBRN-ilmaisimet havaitse-
vat vaaralliset aineet nopeasti ja 
niin pienistä pitoisuuksista, ettei 
miehistö vaarannu suojautumis-
toimenpiteiden aikana. Ilmaisin-
järjestelmän suunnittelussa pi-
tää lisäksi huomioida laitteiden 
oikeat sijoittelut ja järjestelmän 
kattavuus. 

Vaaran nopea havaitsemi-
nen edellyttää ilmaisimien tai 
niiden näytteenottojen sijoitta-
mista ulkotiloihin tai ilmakana-
vien sisäänottoihin. Otollinen si-
jainti kemiallisille- ja biologisel-
le ilmaisimille on lähellä laivan 
sisäilman ilmanottoja tai ilma-
kanavassa ennen CBRN-suoda-
tusta. Tällöin pystytään varmis-
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tamaan, onko sisäänotettava il-
ma turvallista hengittää. Lisäk-
si valvomalla sisään otettavaa il-
maa, tiedetään milloin ulkoilma 
on jälleen puhdasta ja voidaan 
purkaa suojaustila sekä palata 
normaaliin ilmanvaihtoon. 

Miehistö on siis suojassa lai-
van sisällä, mutta laivan sisäil-
maakin on syytä valvoa mah-
dollisten vuotojen tai CBRN-suo-
dattimien suodatuskyvyn lop-
pumisen seuraamiseksi. Jokai-
seen CBRN-suodatuksella va-
rustettuun tilaan tulisi suositus-
ten mukaisesti sijoittaa CBRN-il-
maisimet.

X-System – uusi järjestelmä 
CBRN-valvontaan
Suomalainen Environics Oy on 
toimittanut 30 vuoden aikana 
CBRN-valvontakyvykkyyden jo 
yli 100:n laivaan eri puolille maa-
ilmaa ja on sen kokemuksen pe-
rusteella kehittänyt ensimmäi-
sen CBRN-järjestelmän, jonka 
jokaisen komponentin suunnit-
telun ja testauksen lähtökohta-
na on ollut soveltuvuus toimi-
maan merellisessä ympäristös-
sä. Tämän uuden järjestelmän 
nimi on X-System. Järjestelmä 
soveltuu käytettäväksi kaiken 
kokoisissa ja tyyppisissä aluk-
sissa sekä erilaisissa tehtävissä. 
Environicsin järjestelmien ra-
kenne perustuu normaalisti asi-
akkaan vaatimuksiin sekä luoki-
tuslaitosten suosituksiin.

Oheisessa kaaviokuvassa 
on esitetty Environicsin uuden 
X-System CBRN-valvontajärjes-
telmän rakenne aluksessa, jos-
sa on yksi CBRN- suojattu alue. 
Tällöin järjestelmä käsittää ke-

miallisten-, säteilevän- ja bio-
logisten uhkien ilmaisun ulkoil-
masta sekä aluksen sisäilmas-
ta. Lisäksi meriveden radioak-
tiivisuutta voidaan seurata eril-
liselläsäteilynilmaisimella. Il-
maisimien tiedot voidaan välit-
tää järjestelmän oman EnviSc-
reen-hallintaohjelmiston lisäk-
si myös muihin järjestelmiin ti-
lannetietoisuuden lisäämiseksi 
ja tarvittaessa myös suoraan lai-
teohjaukseen CBRN-suodatuk-
sen käynnistämiseksi.

Kaasunilmaisimet
Ilmaisimien tärkein tehtävä on 
havaita uhka nopeasti jo ennen 
kuin se aiheuttaa vaaraa laivan 
miehistölle. Kaasunilmaisimen 
tulee havaita laivan ympäris-
tössä oleva vaarallinen kaasu al-
le 30 sekunnissa, mielellään al-
le kymmenessä sekunnissa. Li-
säksi ilmaisimen tulee havaita 
kaasut laajalla kirjolla mukaan 
lukien taistelukaasut (CWA) ja 
myrkylliset teollisuuskaasut 
(TIC) pitoisuuksissa, jotka eivät 
vielä vaaranna suojautumaton-
ta miehistöä. 

Ulkoilmaa valvovia kaasun-
ilmaisimia on syytä olla vähin-
tään kaksi kappaletta ja suosi-
tuksessa ne tulisi sijoittaa lai-
van molemmin puolin. Suun-
nitteluohjeistuksen mukaises-
ti ilmaisimet pitäisi lisäksi sijoit-
taa jokaiseen CBRN-suojattuun 
tilaan, jotta vuotojen kautta tai 
CBRN-suodattimien läpi pääse-
vä aine havaitaan ajoissa.

Kemiallinen isku tai onnet-
tomuus on CBRN-uhkista sekä 
rauhan, että kriisin aikana to-
dennäköisin. Kaasunilmaisu on 
siten yleensä perusvaatimus lai-
van CBRN-järjestelmälle ja näin 
ollen vakiokomponentti kysei-
sissä valvontajärjestelmissä. En-
vironics on tästä lähtökohdasta 
päätynyt yhdistämään kaasun-
ilmaisimen ja järjestelmän tieto-
jenkäsittely-yksikön. Kotimaises-
sa ChemProX-DS -järjestelmässä 
on kaasunilmaisimen lisäksi sen-
soridatan keruuyksikkö ja se ky-
kenee tiedon keruun lisäksi jär-
jestelmäkomponenttien tila- ja 
sensoritiedon esittämiseen.

Yhdistetty kaasunilmaisin ja 
datakeruuyksikkö yksinkertais-
taa ja vähentää järjestelmän 
kaapelointivaatimuksia, koska 
muut sensorit voidaan kytkeä 
lähimpään kaasunilmaisimeen. 
ChemProX-DS ilmaisimeen voi-
daan liittää myös kolmannen 
osapuolen sensoreita, kuten rä-
jähdysvaarallisten kaasujen mit-
taamisen tarkoitettuja ilmaisi-
mia sekä häkäsensoreita. Järjes-
telmän rakenteen vuoksi myös 
tiedon siirron luotettavuus kas-
vaa, koska mahdollisen yhteys- 
tai laitevian seurauksena vain 
osa järjestelmästä on toiminta-
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kyvytön, loppuosan jatkaessa 
valvontaa. Lisäksi CBRN-valvon-
tajärjestelmän tiedonsiirto lai-
van tietojärjestelmään voidaan 
tarvittaessa varmentaa, vaikka 
jokaiselta kaasunilmaisimelta.

ChemProX-DS käsittelee 
oman datansa lisäksi siis mui-
den sensoreiden tuottaman tie-
don muotoon, jossa se siirretään 
tilannetieto-ohjelmistoon ope-
raattoreiden käytettäväksi. Ti-
lannetieto-ohjelmisto EnviSc-
reen on yleensä asennettuna vä-
hintään yhteen paneeli-PC:hen 
esimerkiksi komentosillalle.

Biologiset Ilmaisimet
Biologinen uhka on epätoden-
näköisin kolmesta CBRN-uhka-
tyypistä merellä, mutta toisaal-
ta se on vaikein käsitellä ja sen 
seuraukset ovat haitallisimpia ja 
vaikeimmin ennakoitavissa. Rau-
hanajan operaatioissa biologis-
ten uhkien mahdollisuus on var-

sin pieni, mutta se on kuitenkin 
syytä huomioida valvontajärjes-
telmää ja valmiuksia suunnitelta-
essa. Nopean varoituksen lisäk-
si on tärkeää ottaa ilmanäytteitä 
laboratoriotason jatkoanalyyse-
jä varten ja onkin suotavaa, että 
järjestelmä kerää näytteen auto-
maattisesti uhkatilanteessa. Täl-
löin miehistö voi keskittyä akuu-
timpien tehtävien suorittami-
seen tapahtuman aikana.

Biologisten ilmaisimien si-
joittamiseksi yleinen ohjeistus 
on, että niiden tulisi sijaita vas-
taavilla paikoilla kuin kaasunil-
maisimet.

Environicsin kehittämä ja 
valmistama ENVI BioScout val-
voo ilmassa olevaa mahdolli-
sesti ihmiselle vaarallisten bioa-
erosolipartikkelien määrää. Vaa-
ran tunnistettuaan ilmaisin an-
taa hälytyksen järjestelmään ja 
kerää automaattisesti näytteen 
jatkoanalysointia varteen.

Säteilyilmaisimet
Säteilyilmaisin mittaa jatkuva-
toimisesti laivan ympäristön, si-
sätilojen taustasäteilyä ja tarvit-
taessa myös meriveden radioak-
tiivisuutta. Säteilyssä havaitta-
vat muutokset kertovat miehis-
tölle mahdollisesta uhan lisään-
tymisestä. Säteilyltä ei laival-
la pystytä kokonaan suojautu-
maan samalla tavalla kuin kaa-
su ja biologilta uhkilta, eli sisään 
otettavan ilman suodattamisel-
la CBRN-suodattimilla ja laivan 
sisätilojen ylipaineistamisella, 
mutta laivan teräsrakenteet pie-
nentävät hieman miehistön saa-
maa säteilyannosta ja suodatti-
met poistavat ilmassa olevat sä-
teilevät hiukkaset. Suojasumul-
la kyetään estämään radioak-
tiivisen laskeuman aiheuttama 
saastuminen sekä saadaan sä-
teilevä materiaali pois pinnoilta 
ja laivan lähietäisyydeltä. 

Säteilyilmaisimia pitää ol-
la mittaamassa sekä ulko- että 
sisätiloissa. Lisäksi on suositel-
tavaa mitata myös meriveden 
säteilypitoisuutta. Tällöin mita-
taan lähinnä veden seassa ole-
van radioaktiivisen materiaalin 
säteilyä. Mittaus voidaan riittä-
vällä tarkkuudella suorittaa esi-
merkiksi laivaan pumpattavan 
merivesiputken seinämän läpi.

Environics kehittää yhdes-
sä kotimaisen kumppanin kans-
sa kiinteisiin järjestelmiin sovel-
tuvaa RanidX säteilyilmaisinta. 
Ilmaisin täyttää kaikki laivajär-
jestelmän asettamat vaatimuk-
set ja tullaan testaamaan luo-
kituslaitosten vaatimusten mu-
kaisesti, kuten kaikki muutkin 
CBRN-järjestelmän komponen-
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tit. Ilmaisin perustuu koestet-
tuun teknologiaan, joka on ai-
kaisemmin jo ollut käytössä En-
vironicsin kannettavissa ja mo-
biileissa tuoteperheissä.

Säteilyilmaisimen lisäämi-
nen Environicsin laivajärjestel-
mien tuoteperheeseen täyden-
tää CBRN-valvontajärjestelmi-
en CBRN-kokoonpanon. Tästä 
eteenpäin pystymme rakenta-
maan kokonaisjärjestelmät täy-
sin omista, kotimaisista senso-
reista ja tiedonsiirtoratkaisuis-
ta. Ainoa kolmannelta osapuo-
lelta tarvittava tuote on tilanne-
tieto-ohjelmiston esittämiseen 
tarvittava tietokone, johon va-
litaan luokituslaitosten vaati-
mukset täyttävä ja tyyppihy-
väksytty ratkaisu.

Yhteenveto
CBRN-uhka ei ole todennäköi-
simmästä päästä, kun mieti-
tään laivoja kohtaavia uhkaku-
via, mutta CBRN-uhkan toteu-

tuessa sen vaikutukset ovat se-
kä fyysisesti että psykologises-
ti erittäin raskaat. Mahdollisista 
seurauksista johtuen CBRN-val-
vontajärjestelmä on suhteellisen 
pieni investointi laivan rakenta-
misvaiheessa tai päivitysten yh-
teydessä turvallisuuden lisäämi-
seen. Hyvin karkeasti arvioiden 
järjestelmän kustannus on kes-
kimäärin noin promillen luokkaa 
laivan kokonaiskustannuksista.

Environicsin X-System on 
erityisesti laivaympäristöön ja 
merenkäynnin asettamiin vaa-
timuksiin suunniteltu CBRN-val-
vontajärjestelmä, jonka jokai-
nen komponentti täyttää luoki-
tuslaitosten asettamat UR E10 
vaatimukset.

Merisodan teknologiat

Millog ylläpitää maa- ja 
merivoimien kalustoja sekä 

ilmavoimien valvonta-
järjestelmiä niin normaali- 

kuin poikkeusoloissa. 
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M erellinen miinasodan-
käynti on viime aikoi-
na ollut tärkeä osa 

maailman laivastojen tutkimus- 
ja kehitystoimintaa sekä suori-
tuskykyjen rakentamisen kes-
kiössä. Näkökulma on kuitenkin 
ollut lähes täysin vastatoimissa: 
Miinan etsintään ja raivaami-
seen on panostettu, ja tälläkin 
hetkellä maailmalla on useam-
pi suuri hanke käynnissä näihin 
liittyen. Kuitenkin käytännössä 
kaikki länsimaiset laivastot ovat 
luopuneet merimiinoituskyvyn 
ylläpidosta ja merimiinatekno-
logian kehittämisestä jo vuosi-
kymmeniä sitten. 

Vuosien saatossa merimii-
noille vaikuttaa kehittyneen pa-
ha maine piikikkäinä palloina, 
jotka ajelehtivat hallitsematto-
masti merellä aiheuttaen tuhoa 

täysin sattumanvaraisesti vali-
koituville kohteille. Oikein käy-
tettynä merimiina on erittäin 
turvallinen ase, jonka sijainti on 
tiedossa, ja joka valitsee koh-
teensa tarkasti. Siitä huolimat-
ta poliittista tukea merimiinoit-
tamisen ylläpidolle ei ole löyty-
nyt. Myöskään maailman ulko- 
ja turvallisuuspolitiikan suun-
tauksista johtuen ei oman ran-
nikon suojaaminen ole ollut tär-
kein kehityksen kohde. Näin lai-
vastojen doktriineista yksi toi-
sensa jälkeen ovatkin merimii-
nat poistuneet. Vanhentuvaa va-
rastoa toki monesta maasta löy-
tyy, mutta erittäin harvasta to-
dellista miinanlaskukykyä. Ope-
ratiivista kykyä on käytännössä 
ylläpidetty vain harvojen ilma-
voimien tai joidenkin sukellus-
venelaivastojen asevaihtoehto-

na, jonka strateginen käyttöta-
pa on ollut ennemminkin hyök-
käävä kuin puolustava.

Meillä Suomessa tilanne on 
kuitenkin oleellisesti toinen. Me-
rimiina on ollut, ja on edelleen, 
yksi Merivoimien pääasejärjes-
telmistä ja merimiinoituskykyä 
on kehitetty ja harjoiteltu jatku-
vasti. Suomen puolustamisen 
kannalta merimiina onkin erin-
omainen ase. Sen avulla voi-
daan tehokkaasti sulkea laajo-
jakin merialueita, kiistää vihol-
lisen toiminta niin pinta-aluksil-
ta kuin sukellusveneiltäkin, sekä 
turvata meriliikennettä ja ohjata 
se kontrolloitavissa oleville väy-
lille. Tehokkaana ja voimakkaas-
ti vaikuttavana asejärjestelmä-
nä merimiina on helppokäyttöi-
nen ja verrokkijärjestelmiin näh-
den erittäin edullinen.

Suomi on modernin 
merimiinateknologian 
edelläkävijä

Kristian Tornivaara
Kristian Tornivaara on DA-Groupin avaruus- ja puolustusliiketoimintojen johtaja. 
DA-Group on suomalainen teknologiakonserni, joka tuottaa vaativia elektroniikkaratkaisuja, 
sensoriteknologiaa ja järjestelmiä erittäin vaativiin olosuhteisiin merenpohjasta ulkoavaruuteen.

Suomesta löytyy maailman paras merimiinoitusosaaminen ja merimiinateknologia. 
Muualla maailmalla merimiinoituskyky on yleisesti ajettu alas, ja nyt osaamista hae-
taan meiltä. Modernit merimiinat ovat erittäin turvallisia ja edullisia, mutta tuhovoi-
maltaan niin tehokkaita, että ne muodostavat riittävän pidäkkeen kiistämään viholli-
sen toimintaedellytykset laajoillakin merialueilla sekä suojaamaan ja ohjaamaan me-
riliikennettä halutuille väylille. 
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Jatkuva kehitystyö lisää 
tehoa ja turvallisuutta
Suomi onkin tällä hetkellä maa-
ilman johtava merimiinoitusky-
vyn osaaja ja suomalainen meri-
miinateknologia edustaa eittä-
mättä maailman kärkeä. Olem-
me jatkuvasti kehittäneet me-
rimiinateknologiaa ja merimii-
noitukseen liittyviä ratkaisui-
ta. Esimerkkejä tästä ovat maa-
ilman moderneimmat operatii-
visessa käytössä olevat meri-
miinat, niiden tehokkaat ja tar-
kat monisensoriherätekoneistot 
sekä modulaarinen merimiinoi-

tusjärjestelmä SUMICO. Vaikka 
uusimmat merimiinamme ovat 
vielä melko tuoreita, koetoimin-
nassa on jo testissä tätäkin uu-
dempaa tekniikkaa tuleviin mii-
noihin ja vanhojen miinojen päi-
vityksiä varten.

Forcitin yli 40 vuotta jatku-
neen epäherkkien räjähdysai-
neiden tutkimuksen ja kehityk-
sen tuloksena on kehitetty erit-
täin turvallinen ja merimiinoi-
hin hyvin soveltuva Foxit-räjäh-
dysaine. Taistelulatauksen epä-
herkkyys tuo turvaa ja säästöjä 
niin toimintaan kuin varastoin-

tiin, ja hankaloittaa vihollisen 
raivaustoimintaa. Turvallisuu-
desta tinkimättä uusissa suoma-
laisissa merimiinoissa käytetty 
Foxit muodostaa räjähtäessään 
yli tuplasti TNT:tä suuremman 
kuplaenergian, mikä erityisesti 
vedenalaisessa räjähdyksessä li-
sää tuhovoimaa.

Moderni merimiina on erit-
täin turvallinen varastoida, kul-
jettaa ja laskea mereen. Epä-
herkkä taistelulataus on yksi 
merkittävä osa tätä turvallisuut-
ta, mutta operaatioturvallisuutta 
luodaan myös useilla toisistaan 

DA-Group ja Forcit toimittavat yhteistyössä maailman moderneimmat merimiinat. 
Kuvassa BLOCKER-pohjamiina ja TURSO-syvyytettävä miina.



riippumattomilla turvamekanis-
meilla ja elektronisilla turvarat-
kaisuilla. Miinassa on mekaani-
sen kuljetusvarmistimien lisäksi 
varmistintoimintoja, jotka mah-
dollistavat miinan elektroniikan 
käynnistymisen vasta pudotuk-
sen jälkeisessä vesikontaktissa ja 
säädetyssä syvyydessä. Lisäksi 
esimerkiksi elektromekaaninen 
viritinvarmistin estää ei-toivo-
tun räjähdysketjun etenemisen, 
vaikka nalli jostain syystä virheel-
lisesti syttyisi.

Moderni merimiina 
havainnoi ympäristöä 
monin tavoin
DA-Groupin suunnittelemia ja 
valmistamia herätekoneistoja 
on kehitetty entistäkin tarkem-
miksi ja tehokkaammiksi. Niihin 
on myös lisätty uudenlaisia sen-
soreita. Sensorit, signaalinkäsit-
tely ja elektroniikka on kehitet-
ty ja valmistettu täysin omin voi-
min Suomessa ja vain tätä tar-
koitusta varten. Herätekoneis-
tojemme energiatehokkuus on 
huippuluokkaa ja jatkuvasti ak-
tiivinen toiminta-aika meren-
pohjassa erittäin pitkä. Koneisto 
on toteutettu siten, ettei senso-
reilla ole käytännössä lainkaan 
virittäytymis- tai kalibrointiai-
kaa, vaan ne ovat jatkuvasti toi-
mintavalmiita. Kyseiset heräte-
koneistot soveltuvat pienen ko-
konsa vuoksi hyvin myös van-
hojen merimiinojen päivittämi-
seen. Jopa vanhat 1940-luvulla 
valmistetut kosketusmiinat voi-
daan päivittää 2020-luvun herä-
temiinoiksi.

Herätemiinoissa on perintei-
sesti käytetty sensoreita akus-

tisten, magneettisten ja paine-
herätteiden havainnointiin. Uu-
sina tulokkaina on otettu käyt-
töön valo- ja sähköpotentiaa-
lianturit (UEP, Underwater ele-
ctric potential), jotka parantavat 
esimerkiksi miinojen raivausyri-
tysten havaitsemista. Myös 
akustiset sensorit ovat kehitty-
neet, ja uusimmissa miinoissa 
on käytössä hydrofoniryhmä, 
jonka avulla kohteen suuntima 
saadaan mukaan miina-algorit-
miin. Tätä tietoa voidaan hyö-
dyntää esimerkiksi parhaan de-
tonaatiohetken määrittämiseen 
sekä syvyytettävässä miinassa 
vaikkapa sukellusvenekohteen 
kulkusyvyyden määrittämiseen.

Moderni merimiina havait-
see kohteen monisensoritek-
nologialla varmasti ja tunnistaa 
sen yksilöiden. Tämä mahdol-
listaa merimiinalogiikan suun-
nittelun siten, että miina toimii 

tarkasti valittuja kohteita vas-
taan, eikä aiheuta tuhoa kohteil-
le, joihin ei haluta vaikuttaa. Mii-
nan logiikan ohjelmointi on hy-
vin vapaata, ja käyttäjä pystyy 
määrittämään toiminnallisuut-
ta kulloisenkin uhkan ja ympä-
ristön asettamien vaatimusten 
mukaisesti.

Jatkuva merimiinojen tek-
nologiakehityksemme tuo koko 
ajan uusia ominaisuuksia mii-
noihin ja parantaa niiden suori-
tuskykyä. Miinoihin on esimer-
kiksi saatavana vedenalaiseen 
akustiseen kommunikaation pe-
rustuva toiminnallisuus, joka lä-
hettää tietoa tai käskyjä, kuten 
miinalogiikan parametrimuu-
toksia. Tulevaisuudessa tätä 
ominaisuutta voidaan hyödyn-
tää vaikkapa miinojen väliseen 
viestintään, jolloin miinakent-
tä voi itsenäisesti valita, mikä 
miinoitteen miinoista on tehok-

DA-Groupin herätekoneistoja käytetään uusissa 
merimiinoissa ja vanhojen miinojen päivityksissä.

Merisodan teknologiat



kain kenttään ajavaa kohdetta 
vastaan. Lisäksi DA-Groupin tä-
nä vuonna patentoima tekno-
logia mahdollistaa merimiinan 
räjähdysshokin suuntaamisen 
kohdealukseen. Erityisesti sy-
vyytettävällä miinalla tällä saa-
vutetaan merkittävästi suurem-
pi tuhovaikutus sukellusveneitä 
vastaan.

Kiinnostus merimiinoihin 
kasvussa
Aivan viime vuosina maailmalla 
on kiinnostuttu uudelleen me-
rimiinoituksesta. Oman meri-
alueen koskemattomuuden tur-
vaaminen sekä toiminnan suo-
jaaminen lähellä kotisatamia 
ja tukikohtia katsotaan muut-
tuneessa maailmantilanteessa 

taas tärkeäksi, joten suoritusky-
kyä kehitetään tähän suuntaan. 
Merimiina nähdään jälleen te-
hokkaana ja edullisena välinee-
nä oman rannikon suojaami-
seen ja meriliikenteen ohjaa-
miseen. Ymmärrys modernien 
merimiinojen turvallisuudesta, 
suorituskyvystä, edullisuudes-
ta ja kohteen tarkasta valinnasta 
on selvästi lisääntynyt. Merimii-
na on myös tänä vuonna osoit-
tanut konkreettisesti tehokkuu-
tensa Mustallamerellä, erityises-
ti Odessanlahdella.

Vielä muutama vuosi sitten 
Suomi oli ainut maa, johon toi-
mitettiin uutta merimiinatekno-
logiaa edustavia merimiinoja, ja 
jossa päivitettiin vanhoja mii-
noja uusilla herätekoneistoilla. 

Nykyään kiinnostusta on kym-
menissä maailman laivastoissa 
ja useammalla maalla on meri-
miinahankinta alkamassa. Viime 
vuonna Viro hankki uusia meri-
miinoja Suomesta ja DA-Group 
toimittaa tällä hetkellä merimii-
nateknologiaa jo viiteen maa-
han ympäri maailman. Tämä lu-
ku moninkertaistuu seuraavan 
muutaman vuoden aikana.

Kiitos pitkäjänteisen sitoutu-
neen kehitystyön ja kotimaisen 
useamman organisaation laa-
jan yhteistyön, merimiina on täl-
lä hetkellä suomalainen asejär-
jestelmä, jolla on kysyntää maa-
ilmalla. Merimiinat pysyvät jat-
kossakin merkittävässä ja kas-
vavassa roolissa osana meriso-
dankäyntiä. 

Säähavaintoja 
kaikkiin olosuhteisiin
maalla ja merellä

vaisala.com/maritime
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P atria on osallistunut 
vuosien ajan erityises-
ti EDA:n (European De-

fence Agency) piirissä tehtävään 
kansainväliseen puolustusalan 
tutkimus- ja kehitysyhteistyö-
hön eri EU-valtioiden, tutkimus-
laitosten ja yritysten kesken. Jat-
kossa tätä työtä tehdään myös 
EDF:n (European Defence Fund) 
puitteissa. EDF on EU:n komis-
sion alainen ja EU:n budjetis-
ta rahoitettava ohjelma, jonka 
tavoitteena on lisätä Euroopan 
puolustusteollisuuden ja tutki-
musyhteisön kilpailukykyä, te-

hokkuutta ja innovaatiokapa-
siteettia sekä parantaa Euroo-
pan teknologista omavaraisuut-
ta pitkällä aikajänteellä. EDA on 
Euroopan neuvoston alainen vi-
rasto, jonka tarkoituksena on 
tukea EU:n jäsenvaltioita niiden 
puolustuskyvyn parantamisessa 
eurooppalaisen yhteistyön avul-
la. EDA:n roolina on toimia mah-
dollistajana ja välittäjänä valti-
oille, jotka haluavat osallistua 
erilaisten kyvykkyyksien kehit-
tämisprojekteihin. EDA ei osal-
listu projektien rahoittamiseen 
EDF:n tavoin. Patria osallistuu 

aktiivisesti myös Puolustusvoi-
mien tutkimustoimintaan tutki-
malla muun muassa juuri mie-
hittämättömien autonomisten 
alusten käyttömahdollisuuksia 
tulevaisuudessa. Lisäksi Patria 
suuntaa tutkimusintressejään 
EDA:n ja EDF:n piirissä toteutet-
taviin hankkeisiin vahvasti koti-
maiseen tarpeeseen perustuen.

Tuoteportfolio kehittyy 
T&K-hankkeiden 
yhteydessä
Patrian tuotetarjonta sai mer-
kittävän lisäyksen miinaso-

Merisodankäynnin teknologia-
tutkimus tulevaisuuden 
ratkaisujen mahdollistajana
EU:n jäsenvaltioiden merivoimien kyvykkyyksien kehittämiseen tähtääville tutkimuspro-
jekteille on viime vuosina ollut yhteistä niiden suuntautuminen kohti miehittämättömien 
autonomisten pinta- (USV, Unmanned Surface Vehicle) ja vedenalaisten alusten (UUV, 
Unmanned Underwater Vehicle) avulla tehtävään miinanraivaukseen, vedenalaiseen val-
vontaan, maalinosoitukseen ja kommunikaatioon. Tulevaisuuden vedenalaisen valvon-
nan ja maalinosoituksen kokonaisuus muodostuu näiden tutkimus- ja kehitysprojektien 
myötä kehitettävistä uusista teknologisista ratkaisuista sekä jo tänä päivänä olemassa 
olevien järjestelmien päivittämisestä. Tänä päivänä käytössä olevien järjestelmien päivit-
täminen toimimaan saumattomasti yhteen uusien ratkaisujen kanssa luo kaivattua kus-
tannustehokkuutta. Yksi kiinnostava esimerkki tulevaisuuden vedenalaisen valvonnan 
ja maalinosoituksen kokonaisuudesta luodaan EDF:n ODAC (Underwater Observation, 
Detection, Acquisition, Communication) -projektin yhteydessä.

Pasi Lahtinen, Petri Salmela ja Niko Haka
Kirjoittajat vastaavat osaltaan Patrian vedenalaisten järjestelmien 
tuotekokonaisuudesta sekä tutkimus- ja kehittämistoiminnasta.
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dankäynnin osa-alueelle EDA:n 
MLM (Modular Lightweight Mi-
nesweeping) -projektien kaut-
ta. Kansainvälisten kumppanei-
den kanssa näissä projekteis-
sa on kehitetty ja demonstroi-
tu modernia heräteraivauskon-
septia, jonka merikokeissa Pat-
rian akustisen heräteraivaimen 
prototyyppi oli keskeisessä ase-
massa. Patrian Sonac ACS kyke-
nee tuottamaan laajakaistaises-
ti akustisia herätteitä suurella 
äänenpaineella. Tästä johtuen 
se kykenee erinomaisesti vas-
taamaan nykyaikaisten akustis-
ten herätemiinojen digitaalisen 
signaalinkäsittelyn mukanaan 
tuomien ominaisuuksien aset-
tamiin haasteisiin, mille mark-
kinoilla olevien akustisten rai-
vainten teknologia on häviä-

mässä. Tehtävän aikana nyky-
aikaisen akustisen heräteraivai-
men toiminta ja asetukset tulee 
olla säädettävissä tarpeen mu-
kaan. Esimerkiksi raivaimen lä-
hettämä akustinen heräte tu-
lee olla vaihdettavissa reaaliai-
kaisesti lataamalla vaihtoeh-
toinen heräte valmiista signaa-
likirjastosta tai luomalla anne-
tuilla työkaluilla aluksen omai-
sia tai vapaavalintaisia herättei-
tä. Pienen kokonsa ja alhaisen 
kuormittavuutensa takia raivai-
men käyttö on mahdollista se-
kä pienellä aluksella että USV:l-
la. EDA:n projektien aikana ke-
hitetty prototyyppi on todettu 
erittäin suorituskykyiseksi ja se 
on realisoitunut sekä kansainvä-
lisinä kauppoina että kasvavana 
kiinnostuksena maailmalla.

Tulevaisuuden kokonaisuus 
muodostuu yksittäisistä 
teknologiaratkaisuista
Patria on osallistunut lisäksi 
muun muassa EDA:n ETLAT-pro-
jektiin, jossa eurooppalaisten 
yhteistyökumppaneiden kans-
sa on kehitetty hydrofonitekno-
logiaa (TLA, Thin Line Array), se-
kä UUV:lla että USV:lla suoritet-
tavaan vedenalaiseen valvon-
taan. Tämän projektin merkitys 
tulevaisuuden vedenalaisten 
valvontajärjestelmien kehittä-
misessä on merkittävä. Miehit-
tämättömien alusten roolin me-
rialueiden valvonnassa nähdään 
kasvavan merkittävästi tulevai-
suudessa perustuen sekä tekno-
logian kehittymiseen että kas-
vavaan tarpeeseen valvoa yhä 
laajempia merialueita. Nykyai-

Yksi näkemys tulevaisuuden vedenalaisen valvonnan ratkaisusta. Maalinosoitus kyetään 
toteuttamaan samoilla järjestelmillä pinnan alle ja pintaan.

Patria



kaisten miehitettyjen sotalaivo-
jen korkeat hankinta- ja käyttö-
kustannukset eivät mahdollista 
merivoimille sellaisia alusmää-
riä, joilla vastaava suorituskyky 
olisi saavutettavissa kustannus-
tehokkaasti.

Yksi nykyaikaisen taistelu-
kentän avainteknologioista on 
luotettava langaton tiedonsiir-
tokyky koskien sekä henkilöi-
den, että eri järjestelmien välillä 
tapahtuvaa kommunikaatiota. 
Luotettava langaton tiedonsiir-
toteknologia on edellytys myös 
seuraavan sukupolven veden-
alaisille järjestelmille. Patria on 
osallistunut vuosien ajan EDA:n 
vedenalaista kommunikaatio-
ta kehittäviin projekteihin, jois-
ta viimeisimpänä on EDA SAL-
SA (Smart Adaptive Long- and 
Short-range underwater Acous-
tic network) -projekti. Projektin 
tarkoituksena oli kehittää mu-
kautuva akustinen vedenalai-
nen verkkoarkkitehtuuri, mi-
tä voidaan hyödyntää kiinteis-
sä ja liikkuvissa alustoissa ku-
ten esimerkiksi UUV:ssa. Pro-
jektin aikana kehitettyä tekno-
logiaa tullaan käyttämään seu-
raavan sukupolven vedenalais-
ten järjestelmien suunnittelus-
sa. SALSA on tuottanut mahdol-
listavan teknologian, johon tu-
keutuen on mahdollista toteut-
taa esimerkiksi useiden UUV:en 
parveiluun tukeutuvia ratkaisu-
ja ja toteuttaa C4I- (Command, 
Control, Computers, Communi-
cations and Information) ja ISR- 
(Intelligence, Surveillance and 
Reconnaissance) järjestelmien 
yhteen nivomista myös veden-
alaisessa ympäristössä.

Sekä ETLAT:n että SALSA:n 
teknologioita tulee olemaan 
mukana edellä mainitun ODAC:n 
työpaketeissa, jotka mahdollis-
tavat teknologioiden jatkotutki-
muksen matkalla kohti niiden 
soveltamista operatiivisessa 
toiminnassa. Tulevaisuuden ve-
denalaisen valvonta- ja maalin-
osoituskyvyn on oltava liikutel-
tavaa ja verkottunutta sekä kes-
kenään että käytössä olevien ti-
lannekuva- ja johtamisjärjes-
telmien kanssa. Lisäksi Itäme-
ren pohjanmuodot ja -laatu se-
kä vesiääniolosuhteet luovat jär-
jestelmille vielä omat lisävaati-
muksensa. Kokonaisuus voisi tu-
levaisuudessa muodostua esi-
merkiksi miehittämättömien 
ja miehitettyjen alusten senso-
reista, kiinteän ja liikuteltavan 
vedenalaisen valvontajärjestel-
män kyvyistä sekä niiden lan-
gattomasta kommunikaatios-
ta veden alla ja pinnalla. Tämä 
voitaisiin toteuttaa hyödyntäen 
jo olemassa olevia päivitetty-
jä järjestelmiä sekä teknologis-

ta osaamista, jota on saatu koti-
maahan muun muassa osallistu-
malla kansalliseen ja kansainvä-
liseen tutkimustoimintaan. 

Suoraan merivoimille koh-
dennettujen projektien lisäk-
si on muistettava, että tekno-
logiahankkeille yleisesti on tyy-
pillistä häilyvä rajanveto eri puo-
lustushaaroja hyödyttävien tek-
nologioiden kesken. Eri projek-
tien kautta kehitetyt teknolo-
giat ovat usein hyödynnettävis-
sä monien puolustushaarojen 
kyvykkyyksien kehittämises-
sä riippumatta kehitysperustei-
den alkuperäisistä lähtökohdis-
ta. Konkreettisena esimerkkinä 
jälkimmäisestä voidaan maini-
ta Patrian osallistuminen PADIC 
(Passive Acquisition by Digital 
Convergence) -projektiin, jon-
ka nojalla on kehitetty rannik-
koalueiden valvontaa, maalin-
osoitusta ja seurantaa käyttäen 
hyväksi mm. passiivitutkajärjes-
telmiä, jollaista Patria on kehit-
tänyt pitkäjänteisesti jo yli kym-
menen vuoden ajan.

Sonac ACS akustinen miinanraivain merikokeissa.

Patria
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P atria on panostanut 
määrätietoisesti jo yli 
viidentoista vuoden 

ajan erilaisten passiivisensorei-
den kehittämiseen. Tällä hetkel-
lä Patrian laajassa C5ISTAR -tuo-
teportfoliossa on sekä elektroni-
sen tiedustelun että valvonnan 
sensorijärjestelmiä sekä ennen 
kaikkea ainoa kevyt passiivitut-
ka markkinoilla. Vaikka näistä 
passiivisensoreista vanhin on 
ollut operatiivisessa käytössä jo 
yli kymmenen vuotta, niiden ke-
hitystyö jatkuu tänäkin päivänä 
ja ne ovat teknologisesti alansa 
huippuja. Eurooppalaisen puo-
lustusteollisen kehitysohjelman 
projekti ”Passive Acquisition by 
Digital Convergence” (PADIC) on 
konkreettinen esimerkki Patrian 
jatkuvasta panoksesta passiivis-
ten sensoreiden kehittämiseksi. 

PADIC toteutetaan EDF:n (Euro-
pean Defence Fund) edeltäjän, 
EDIDP:n (European Defence In-
dustrial Development Program-
me), rahoituksella.

PADIC – Tulevaisuuden 
rannikkotutkaverkon 
kehittämistä Itämeren 
alueella
PADIC-projektissa kehitetään 
avoimen arkkitehtuurin rannik-
kotutkaverkkojärjestelmää, jo-
ka yhdistää erityyppisiä passii-
visia digitaaliantureita. Passii-
viset tutkat käyttävät televisio- 
ja radioasemien sekä mobiili-
verkon tukiasemien signaalien 
heijastuksia ja tarvittaessa eril-
lisiä lisälähettimiä kohteiden ha-
vaitsemiseksi maalla, merellä ja 
ilmassa. PADIC tutkii, suunnitte-
lee, kehittää prototyypin ja tes-

taa rannikkotutkaverkkojärjes-
telmää vastauksena uusiin uh-
kiin kehittämällä edelleen uu-
sinta teknologiaa edustavia an-
tureita, jotka eivät tuota radio-
taajuusemissioita ja ovat suo-
rituskykyisiä sekä resilienttejä 
kriisien aikana. Projektissa hyö-
dynnetään edullisia ja kaupalli-
sesti saatavilla olevia teknolo-
gioita ja komponentteja. Kuten 
jo edellä todettiin, maalla sijait-
sevien tutkien keskeinen ongel-
ma on niiden alhainen elinjak-
so-odote konfliktin alkamisen 
jälkeen, koska ne on helppo ha-
vaita signaalitiedustelun keinoin 
ja niitä pidetään kalliina rauhan-
ajan operaatioihin käytettäessä. 
Vielä ongelmallisempaa on, että 
niiden käyttökustannusten nou-
su lisää arvokkaan omaisuuden 
haavoittuvuutta ja siitä johtu-

Tulevaisuuden merelliset 
ISR -ratkaisut

Niko Haka
Kirjoittaja omaa taustan eri merivalvontatehtävistä Merivoimien aluspalveluksessa ja työskentelee nykyisin 
Patrian kotimaisesta merivoima-asiakkuudesta vastaavalla liiketoiminta-alueella.

Perinteiset aktiiviset tutkat ovat olleet pitkään avainasemassa meri- ja ilmatilanne-
kuvan muodostamisessa. Erityisesti modernit aktiiviset tutkat ovat edelleen varsin 
suorituskykyisiä sensoreita, mutta niillä on myös useita rajoitteita ja kriittisiä haa-
voittuvuuksia. Aktiiviset tutkat ovat ennen kaikkea alttiita vastustajan signaalitie-
dustelulle ja etenkään kiinteiden tutka-asemien elinkaarien ei voida odottaa jatku-
van kovin pitkään konfliktin alkamisen jälkeen. Lisäksi ne ovat oheislaitteineen usein 
suurikokoisia ja kalliita. Tulevaisuuden meri- ja ilmavalvontasensoreiden keskeisiä 
ominaisuuksia ovat multi-/ bistaattinen toiminta, pieni koko, siirrettävyys, passiivi-
suus, edullinen hinta sekä verkottuneisuus.
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vaa mahdollista vähäistä käyt-
töastetta. Tämä jättää aukko-
ja, joita vastapuoli voi hyödyn-
tää konfliktin aikana esimerkik-
si risteilyohjusten ja miehittä-
mättömien ilma-alusten avul-
la, samoin kuin rauhan aikana 
salakuljettajat, kapinalliset ja 
ihmiskaupan harjoittajat vaa-
rallisilla kuljetusvälineillä. PA-
DIC-projektia johtaa ruotsalai-
nen Saab ja konsortiossa ovat 
mukana Patria, Rantelon ja CA-
FA Tech. Projektin kesto on yh-
teensä 36 kuukautta ja se toteu-
tetaan vuosien 2021 ja 2024 välil-
lä. Ensimmäisenä vuonna laadi-
taan skenaarioanalyyseihin pe-
rustuva toiminnallisten vaati-
musten määritelmä. Lisäksi ke-
hitetään järjestelmäkonsepti ja 
arkkitehtuuri. Toisena vuonna 
vuorossa ovat järjestelmäsuun-

nittelu ja -kehitystyö, järjestel-
mätason integraatiot sekä pro-
totyypin kehittäminen. Kolman-
tena vuonna PADIC-järjestelmää 
testataan ja esitellään Itämeren 
rannikkoympäristöissä.

Kotimaisen 
puolustusteollisuuden 
tuotetarjonta valmiina 
tulevaisuuteen
Patria luottaa siihen, että sen 
MUSCL (Multistatic Coherent 
Location) -passiivitutka on te-
hokas ja mahdollistaa monia 
toimintoja, joiden avulla luo-
daan PADIC-järjestelmän vakaa, 
skaalautuva ja kustannusteho-
kas perusratkaisu. MUSCL tar-
joaa kestävän, vaikeasti havait-
tavan ja helposti käyttöön otet-
tavan valvontajärjestelmän. Si-
tä voidaan käyttää sekä itsenäi-

senä että useasta MUSCL-ase-
masta koostuvana verkkona. 
Järjestelmä mahdollistaa edul-
lisen alue- tai kohdevalvonnan 
järjestämisen eri tarpeisiin, ku-
ten ilmavalvontaan, rajavalvon-
taan, kriittisen infrastruktuurin 
suojaamiseen tai miehittämät-
tömien lennokkien havaitsemi-
seen. Se on alun perin suunni-
teltu havaitsemaan kaikkea ai-
na mikrokokoisesta miehittä-
mättömästä lennokista tykis-
tön ammuksiin sekä helikopte-
reihin ja häivehävittäjiin. MUSCL 
hyödyntää signaaliympäristös-
sä valmiiksi olevia signaaleja, eli 
käytännössä yleisradiolähettei-
tä, ja sen havaintokyky on sato-
ja kilometrejä. MUSCL kykenee 
myös ilmamaalin tyypin tunnis-
tamiseen. Passiivitutka on var-
sin kevyt järjestelmä ja näin ol-

PatriaYksi näkemys tulevaisuuden merellisestä ISR-ratkaisusta.
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len todella helposti siirrettävä. 
Se on saatavissa kannettavana, 
ajoneuvoasenteisena ja kiinte-
ästi asennettuna kokonaisuu-
tena sekä hyvien verkottunei-
suusominaisuuksiensa johdos-
ta integroitavissa osaksi laa-
jempaa eri sensoreista koostu-
vaa sensoriverkkoa ja johtamis-
järjestelmää.

Tulevaisuuden rannikkotut-
kaverkkoon on integroitavis-
sa passiivitutkien lisäksi elekt-
ronisen tiedustelun ja valvon-
nan sensoreita täydentämään 
verkon suorituskykyä. Patrian 
ARIS -tuoteperheen (Advanced 
Real-time Intelligence System) 
järjestelmät ARIS ja ARIS-E tar-
joavat kattavat työkalut eri tar-
peita varten tehtävään strate-
gisen ja taktisen tason elektro-

niseen tiedusteluun ja valvon-
taan (ELINT/ ESM). ARIS on etä-
käytettävä elektronisen tiedus-
telun järjestelmä modernien 
ja monimutkaisten signaalien 
analysointiin ja tallennukseen. 
ARIS sopii käyttötarkoituksel-
taan tekniseen signaalianaly-
sointiin, jota tarvitaan tutkia 
koskevan strategisen informaa-
tion keräämisessä sekä signaa-
likirjastojen rakentamisessa. 
ARIS-E sen sijaan on kaukokäy-
tettävä ESM/ ELINT-järjestel-
mä tutkasignaalien sieppaami-
seen, tunnistamiseen, paikallis-
tamiseen ja seurantaan. Järjes-
telmä tuottaa tilannekuvaa koh-
teista operaatioalueella. Ope-
raattori voi myös suorittaa yksi-
tyiskohtaisempaa analyysia saa-
duista tutkasignaaleista. ARIS-E 

täydentää ARIS:n ELINT-tarjon-
taa automaattisella toiminnalli-
suudella ja taktisella tilanneku-
valla. ARIS-tuoteperheen järjes-
telmät ovat asennettavissa ajo-
neuvoalustalle, pinta-alukselle 
tai kiinteälle alustalle.

Tulevaisuuden valvonnan 
ja maalinosoituksen 
kokonaisuus rannikolla
Tulevaisuuden merelliset ISR (In-
telligence, Surveillance, Recon-
naisance) -ratkaisut perustuvat 
avoimen arkkitehtuurin rannik-
kotutkaverkkojärjestelmään, jo-
ka koostuu erilaisista passiivi-
sista sensoreista. Tämä senso-
riverkko voi koostua esimerkik-
si Patrian MUSCL- ja ARIS-tuote-
perheen tyyppisistä sensoreista, 
joilla on kyky havaita kohteet ja 



Merisodan historia
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tunnistaa ne kerätyn signaalikir-
jaston avulla. Kiinteästi asennet-
tujen järjestelmien lisäksi kaik-
ki edellä mainitut sensorit ovat 
asennettavissa erilaisiin ajoneu-
voihin tai ovat osin jopa kannet-
tavia. Tämä mahdollistaa sen-
soriverkon ulottamisen erittäin 
laajalle alueelle. Passiivisuuden 
ja siirrettävyyden myötä niillä 
saavutetaan erinomainen resi-
lienssi tulevaisuudessa esimer-
kiksi vastustajan ARM-ohjuksia 
(Anti-Radiation Missile) ja muu-
ta vaikuttamista vastaan. Lisäk-
si niiden kriittiset komponen-
tit ovat helposti korvattavissa 
ja osajärjestelmien perustuessa 
osin kaupalliseen teknologiaan 

ne ovat varsin kustannustehok-
kaita ratkaisuja verrattuna esi-
merkiksi kehittyneeseen aktii-
viseen tutkaan. Passiivitutkalla 
voidaan suorittaa meri- ja ilma-
valvontaa. Se kykenee havait-
semaan mikrokokoiset miehit-
tämättömät ilma-alukset jopa 
kymmenien kilometrien pääs-
tä ja hävittäjät sekä muut kiin-
teäsiipiset ilma-alukset aina sa-
tojen kilometrien päästä. Pas-
siivitutkan integroiminen osak-
si rannikkotutkajärjestelmää 
mahdollistaa myös matalailma-
valvonnan ulottamisen alueme-
relle ja saariston sisään. Sensori-
verkon tuottama tilannekuva on 
teknisesti mahdollista integroi-

da osaksi valtakunnallista ilmati-
lannekuvaa. Lisäksi järjestelmän 
siirrettävyyden ansiosta sen ky-
kyjä on helppo käyttää monivi-
ranomaistehtävässä esimerkiksi 
massatapahtumien valvonnassa 
miehittämättömien ilma-alus-
ten varalta. Järjestelmän kykyä 
havaita ilmassa olevat tykistön 
ammukset ei myöskään sovi 
unohtaa. Tulevaisuuden rannik-
kotutkajärjestelmä on resilient-
ti, mobiili ja monikäyttöinen ko-
konaisuus, johon liittyvät järjes-
telmät ovat enimmäkseen ole-
massa jo tänä päivänä ja ennen 
kaikkea osaaminen kotimaassa 
on niiden osalta maailman kär-
kiluokkaa.

Patria MUSCL-passiivitutka.



Arktisen alueen 
yleispiirteitä 
Arktista aluetta ei ole tarkalleen 
määritelty, vaan sitä voidaan 
määritellä eri näkökulmista: soti-
laallinen, tieteellinen, ilman kes-
kilämpötilaan perustuva alue se-

kä kansainvälisten sopimusten 
kautta. Tämä monella tavalla to-
teutuva määrittely antaa mah-
dollisuuden eri valtioiden tahol-
ta asettaa alueen hyödyntämis-
vaatimuksia. Näistä ehkä parhai-
ten on tunnistettavissa Kiina, jo-

ka on halunnut käsitellä aluetta 
”kaikille kuuluvana”. Myös Japa-
ni on investoinut huomattavas-
ti alueelle hyödyntääkseen Venä-
jän kaasuvarantoja. 

Ohessa on kuva alueesta. 

Arktinen neuvosto, 
tärkeä instituutio
Hallinnollisesti alueen asioita kä-
sitellään YK:n lisäksi v 1996 perus-
tetussa Arktisessa neuvostossa, 
johon kuuluu 8 pysyvää jäsentä, 
6 alkuperäiskansojen edustajaa 
ja yli 30 tarkkailijajäsentä. Ark-
tinen neuvosto on instituutiona 
erittäin tärkeä ja ei-sotilaallisena 
organisaationa sillä on mahdolli-
suus käsitellä myös alueen rajoja 
ja auttaa näin alueen jännitteiden 
purkamista. Tärkeää on myös, et-
tä alkuperäiskansojen edustajil-
la on pysyvä edustus neuvoston 
työskentelyssä.

Venäjän taloudelliset ja 
sotilaalliset intressit 
Venäjän Arktiksella olevat ta-
loudelliset intressit ovat valta-
van tärkeitä. Sen hiilivetykau-
pan merkityksestä Venäjän BK-
T:een on ollut runsaasti eri yhte-
yksissä tietoja, joten tässä niitä 
ei toisteta. Mutta myös strategi-
sista alkuaineista Venäjä hallit-

Arktinen alue muuttuvassa 
geopoliittisessa tilanteessa

Ossi Kettunen
Eversti evp. Ossi Kettunen

Keskustelu
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see globaaleista markkinoista 
erittäin suuren osan, joista huo-
mattava osuus tulee juuri arkti-
selta alueelta. Tärkeimpiä ovat 
nikkeli 14,5%, koboltti 11%, pla-
tina 15% ja palladium 41%. Vii-
memainittu on tärkeä erityises-
ti tulevaisuuden energian, vedyn 
valmistuksessa. 

Venäjä on ryhtynyt palaut-
tamaan kylmän sodan aikaisia 
tukikohtia uudelleen käyttöön 
Kuolan- Arkangelin ja Siperian 
alueella. Se on perustanut arkti-
selle alueelle uusia sekä kunnos-
tanut vanhaa tukikohtaverkos-
toa. Kuolan – Arkangelin alueelle 
ryhmitetty Pohjoisen laivaston 
aluskalusto käsittää noin puo-
let Venäjän moderneimmista ja 

raskaimmista pinta-aluksista ja 
sukellusveneistä. Ilmavoimis-
ta alueelle on varattu myös mo-
dernein kalusto ja kunnostetut 
tukikohdat mahdollistavat ko-
neiden määrän lisäämisen tar-
vittaessa. Asejärjestelmistä voi-
daan myös todeta, että Pohjoi-
nen laivasto on testannut uusia 
järjestelmiä, josta esimerkiksi 
voidaan mainita uuden hyper-
soonisen ohjuksen testaukset. 
Aseella sanotaan voitavan ulot-
taa asevaikutus USA:n itäranni-
kolle. Venäjän suunnitelmana on 
estää Naton alusten pääsy Jää-
merelle käyttämällä sekä ohjus-
kalustoa että ulottamalla ope-
raatiot Norjan ja Islannin välisel-
le merialueelle. Tästä käytetään 

nimitystä Bastion-konsepti. 
Kokonaisuutena voidaan to-

deta, että Venäjä on investoinut 
alueen infrastruktuuriin ja ase-
järjestelmiin systemaattises-
ti 2010-luvulta alkaen. Sen voi-
ma arktisella alueella mahdol-
listaa sekä puolustuksellisen 
että hyökkäyksellisen toimin-
nan. Se voi vahventaa maavoi-
mia alueelle viikko/viikkojen ai-
karaamissa hyvän rautatiever-
kostonsa avulla ja sen paikalla 
olevat joukot on varustettu toi-
mimaan arktisissa olosuhteissa. 

USA - Kanada - Nato 
arktisella alueella 
Kanadan alueella olevat joukot 
ovat heikot, ilmapuolustuksen 

arKtisen alueen geoPolitiiKKa 2000-luvulla



tukikohtia on vähän ja puolus-
tus perustuu tutkavalvontaan 
ja siihen liittyvään ilmapuolus-
tukseen. Yhteistä Kanadalle ja 
Yhdysvalloille ovat pohjoisten 
rannikkoalueiden matalat vesi-
alueet, pitkä kiinteän jään kausi 
sekä infrastruktuurin puuttumi-
nen alueelta. USA:lla ja Kanadal-
la on voimassa olevat, ajan tasal-
la olevat kehittämissuunnitelmat 
alueen infrastruktuurin ja joukko-
jen kehittämiseksi, mutta suunni-
telmien realisoituminen vie aikaa. 
Verrattaessa Yhdysvaltoja ja Ka-
nadaa Venäjään voidaan todeta 
Venäjällä olevan vuosikymmeni-
en etumatka satamarakenteiden 
ja muun tarvittavan infrastruk-
tuurin kehittämisessä.

Yhdysvallat perustaa puo-
lustuksensa kehittyneeseen 
tutkavalvontaverkostoon, sii-
hen liittyvään ohjuspuolustus-
järjestelmään ja vastaiskuval-
miuteen. Se on rakentanut ilma- 
ja maavoimatukikohtia Grönlan-
tiin, Alaskaan, Beringinsalmen 
alueelle, mutta joukot ovat lä-
hinnä ilmavalvontaan ja tiedus-
teluun sopivia. Jotkut tukikoh-
dat soveltuvat myös kaukovai-
kuttamisen mahdollistavien il-
mavoimien tukeutumiseen. Na-
ton tärkeänä tehtävänä on es-
tää Venäjän laivaston tunkeu-
tuminen Pohjois-Atlantille. Sii-
nä GIUK-kapeikko on tärkeässä 
roolissa ja johon Naton operaa-
tiot keskittyvät.

Nato on selvästi alivoimai-
nen arktisella alueella. Lisäksi 
USA on myöntänyt. että se on 
jäänyt jälkeen Venäjästä ja Kii-
nasta hypersoonisten ohjusten 
kehittämisessä.

Kiinan rooli  
arktisella alueella
Kiinan tavoitteena on tieteelli-
seen ja taloudelliseen toimin-
taan tukeutuen sitouttaa alueel-
la toimivia valtioita sekä poliitti-
sesti että taloudellisesti. Sillä on 
ollut halu perustaa tukikohtia, 
investoida alueen infrastruktuu-
riin sekä kaivostoimintaan. Sen 
kiinnostus on ollut erityisen vah-
vaa Islannin ja Grönlannin alueil-
la. Sotilaallisesti Kiinan merivoi-
mien toiminta on ollut lipunnäy-
tön luonteista sekä Jäämeren et-
tä Itämeren alueilla. USA kokee 
Kiinan toiminnan tulevaisuuden 
strategisena uhkana. 

Pohjoismaiden 
turvallisuuspolitiikka 
2000-luvulla
Yhteenlaskettuna Pohjoismai-
den sodan ajan joukot ovat 
miesvahvuudeltaan yli 450 000 
miestä. Venäjän kehittäessä 
arktisen alueen tukikohtiaan ja 
joukkojaan Pohjoismaat ovat 
reagoineet 2000-luvulla hakeu-
tumalla keskinäiseen yhteistoi-
mintaan ja muodostamalla koa-
litioita EU:n jäsenmaiden kans-
sa ja hakeutumalla läheiseen 
yhteistoimintaan Naton ja erik-
seen vielä USA:n kanssa. Kehi-
tystä voidaan perustellusti ku-
vata ”verkostoituneen puolus-
tuksen” termillä. Tässä yhtey-
dessä on kuitenkin muistetta-
va, että tämä yhteistoiminta, 
jopa operatiivisen toiminnan sy-
vyydellä oleva, ei ole ollut valti-
osopimukseen perustuvaa toi-
mintaa, vaan kukin maa tekee 
päätökset sen hetkiseen poliit-
tiseen harkintaansa perustuen 

sekä mahdollisen tuen määrän 
että ajoituksen. 

Venäjän Ukrainaan tehdyn 
hyökkäyksen aiheuttamia 
muutoksia arktiselle 
alueelle
Arktisen neuvoston kokoukset 
ovat keskeytyneet, jolloin yhteis-
toiminta ja ongelmien rauhan-
omainen käsittely on vaikeutu-
nut. Tilanne vaikuttaa myös Koil-
lisväylän käytön kehittämiseen, 
joka muutoinkin jo aiemmin ete-
ni vaivalloisesti, koska alueel-
ta puuttui luotettava karttatie-
to, kansainvälisesti jaettava sää-
tilannetieto sekä alueella vallit-
see ongelmalliset jääolosuhteet. 
Venäjän geopolitiikan muutos, 
vahvan retoriikan kääntyessä so-
tilaallisiksi operaatioiksi, paljasti 
Naton pohjoisen ongelman. Ve-
näjän systemaattisesti vahven-
tama pohjoinen sivusta USA:ta 
vastaan ja sen muodostama uh-
ka transatlanttisille yhteyksille 
ei ole ollut ongelma pelkästään 
Itämeren alueelle ja Baltian mai-
den puolustuksen järjestämisel-
le. Myös arktisen alueen joukko-
jen alivoimaisuus Venäjään näh-
den sekä Kiinan mahdollinen tu-
lo Jäämerelle saivat Ukrainaan 
kohdistuvan hyökkäyksen jäl-
keen vakavan huomion. 

Suomi ja Ruotsi muuttivat 
turvallisuuspolitiikkaansa ja 
anoivat Naton jäsenyyttä. Suo-
men, Ruotsin, Norjan, Tanskan 
ja Islannin sotilaallinen kapasi-
teetti ja tukikohtaverkosto muo-
dostavat Natolle selkeän pohjoi-
sen pilarin. Se mahdollistaa se-
kä arktisen alueen että Itäme-
ren turvallisuusjärjestelyt uu-



della tavalla ja parantaa Baltian 
maiden puolustusta. Se edel-
lyttää Natolta kokonaisvaltais-
ta uutta arktista strategiaa, jos-
sa Suomi ja Ruotsi ovat tärkeinä 
alueellisina elementteinä Tans-
kan ja Norjan rinnalla. Monikan-
sallinen harjoitustoiminta tulee 
jatkumaan arktisella alueella. 

Toisaalta Suomen pitkä itä-
raja Venäjän kanssa tuo muka-
naan Natolle lisää velvoitteita ja 
edellyttää tarvittavien strate-
gisten ja operatiivisten suunni-
telmien tekemistä sekä tarvitta-
vaa varautumista. Tässä auttaa 
aikaisemmin Naton kanssa teke-
mämme isäntämaasopimus, jo-

ka on jo antanut perusteita yh-
teistoiminnalle.

Merkittävää on, että Venäjän 
arktiselle alueelle ryhmitettyjä 
joukkoja on käytetty Ukrainan 
rintamalla, jossa ne ovat kärsi-
neet mittavia kalusto- ja mie-
histötappioita. Samoin on Suo-
men rajan tuntumasta siirretty 
ilmapuolustusjärjestelmiä so-
ta-alueelle. On selvää, että näi-
den korvaaminen uusilla arkti-
selle alueelle toimintaan koulu-
tetuilla joukoilla vie aikaa. 

Lopuksi
Naton kannalta on tärkeää, et-
tä Suomi ja Ruotsi puolustavat 

omaa maataan ja antavat vah-
van panoksen Naton pohjoiselle 
ulottuvuudelle. Se tuo alueelle 
vakautta ja parantaa Naton mah-
dollisuuksia toteuttaa perusteh-
täviään; Pohjois-Atlantin meriyh-
teyksien ylläpitämistä sekä kun-
kin jäsenvaltion alueiden puolus-
tamista. Arktinen alue säilyy jän-
nitteellisenä tulevaisuudessakin, 
mutta sen taloudelliset hyödyn-
tämismahdollisuudet kärsivät 
merkittävän aikaviiveen geo-
poliittisen tilanteen muutoksen 
seurauksena. 

Suomi on astumassa globaa-
lin turvallisuuspolitiikan arkipäi-
vään.

arKtisen alueen geoPolitiiKKa 2000-luvulla

Kirjoitus perustuu eversti evp. Ossi Kettusen toimittamaan kirjaan ”Arktisen alueen geopolitiikka 
2000-luvulla”, jonka julkaisijana on Maanpuolustuskorkeakoulu, Sotataidon laitos. 
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Experts gather in Helsinki to exa      mine the “extreme littoral 
environment” and the maritime se     curity challenges of the Baltic Sea

Edward Lundquist
Captain Edward Lundquist, U.S. Navy (Ret.)

Saab ja Merisotakoulu järjestivät kansainvälisen Littoral OpTech 22 kutsuvieras-
seminaarin Merisotakoululla 30-31.8.2022. Seminaarisarjaa on järjestetty kuudes-
ti vuodesta 2014 Ruotsissa, Yhdysvalloissa, Japanissa, Kolumbiassa, Kreikassa ja 
Kanadassa. Nyt Suomessa järjestettyä seminaaria jouduttiin siirtämään peräti kaksi 
kertaa koronan takia, mutta käynnissä oleva Venäjän sota Ukrainassa antoi seminaa-
rille ehkä turhankin ajankohtaisen viitekehyksen Itämeren merisodankäynnin haas-
teista ja erityispiirteistä. 

Keskustelu



Experts gather in Helsinki to exa      mine the “extreme littoral 
environment” and the maritime se     curity challenges of the Baltic Sea

Edward Lundquist
Captain Edward Lundquist, U.S. Navy (Ret.)

Seminaariin osallistui runsaat 100 edustajaa Itämeren alueen maiden, Norjan, Iso-
Britannian ja Yhdysvaltojen merivoimista, tutkimuslaitoksista ja teollisuudesta sekä 
EU:sta ja Natosta. Seminaari järjestettiin Chatham House -säännöillä. Kommodori 
evp. Ned Lundquist US Navy´sta laati yleisesikuntaupseerikurssin merisotalin-
jan oppilaiden avustamana koosteen seminaarin johtopäätöksistä, joka julkaistaan 
Rannikon puolustajassa englannin kielellä.



T he Littoral OpTech Baltic 
Sea 2022 workshop was 
held August 30 and 31 at 

the historic Finnish Naval Acade-
my on Suomenlinna Island near 
Helsinki, under the auspices 
of the Finnish Navy and with 
the support of Saab. The event 
brought experts together to fo-
cus on operational and techno-
logical challenges and opportu-
nities that apply to contempora-
ry maritime security in the Bal-
tic Sea.

The location of the work-
shop—the Finnish Naval Acade-
my on Suomenlinna Island—was 
appropriate. Although the pres-
ent naval academy was found-
ed in 1918, the training of of-
ficers and Sailors for operations 
in the Baltic Sea have been tak-
ing place at this location since 
the 18th century.

Littoral OpTech workshops 
have been held at locations 
around the world every few 
years to look at different region-
al maritime warfare environ-
ments and the inherent threats 
to regional and global security. 
The first was held in Stockholm 
in 2014, and subsequent confer-
ences were held in Tokyo; Mon-
terey, Calif.; Cartagena, Colum-
bia; Halifax, Canada; Souda Bay, 
Crete, Greece. At each of these 
events, the attendees examined 
the aspects of littoral warfare 
that are in common everywhere, 
as well as the unique conditions 
and circumstances in those var-
ious parts of the world.

Capt. Bo Wallander, a re-
tired captain in the Royal Swed-
ish Navy, has led the previous 

OPTECHs, and produced the 
Helsinki event. He said the pur-
pose of the OpTech workshops is 
to share experiences how to de-
velop systems and operate and 
in a littoral environment, where 
maritime activity is concentrat-
ed. For the Helsinki workshop, he 
said the goal was “to gather inter-
national defense leaders, scien-
tists, researchers, analysts, and 
think-tank experts to explore the 
unique operational and techno-
logical challenges to security and 
defense in typical ‘Cul-de-Sac’ lit-
torals, like the Baltic Sea.”

The Helsinki workshop fea-
tured keynote speakers and ex-
pert panels that examined key 
issues such as Operational Con-
ditions, Challenges and Frictions 
in the Baltic Sea; Strategic chal-
lenges in Northern Europe and 
reflections on the Baltic Sea; 
Countering large scale Hybrid 
Influencing Operations and Cy-
ber Warfare; Disruptive Autono-
mous Systems, AI, Space and IW; 
and “On and above the Surface.”

Domain boundaries 
are blurring
The littorals are the area of the 
land near the sea, and the area of 
the sea near the land. They can 
be described as “congested, clut-
tered, contested, connected and 
constrained,” so that makes the 
Baltic Sea the “extreme littoral.” 
As the nature of warfare is evolv-
ing, the boundaries that once 
served to separate warfighting 
domains are now blurring. It is 
not enough to dominate the air, 
land and sea. Today, space and 
cyber are critical domains, and 
the attendees discussed the sea 
floor and even subterranean 
and strategic communications 
as emerging domains.

There are numerous ex-
amples of undersea infrastruc-
ture, such as communication ca-
bles and oil and gas pipelines, 
on the bottom of the Baltic Sea, 
all of which could be vulnerable 
to compromise or destruction. 
This may lead to a paradigm shift 
where submarines transform 
from being weapons platforms, 
and will instead become mobile 
nodes in a network that includes 
seabed sensors and larger under-
water unmanned vehicles.

Just a few weeks after the 
conference, the undersea Nord 
Stream gas pipeline were at-
tacked, cutting off the gas sup-
ply from Russia to northern Eu-
rope, which underscored the 
criticality of subsea infrastruc-
ture and the need to have as-
sets to protect it.

The importance of strategic 
communication efforts and use 
of social media platforms was 

There are numerous 
examples of undersea 

infrastructure, such 
as communication 
cables and oil and 

gas pipelines, on the 
bottom of the Baltic 

Sea, all of which 
could be vulnerable 
to compromise or 

destruction.



examined—with some attend-
ees voicing the opinion that it 
should be looked at as still an-
other “new” domain.

While the conference was 
focused on naval warfare, the 
overarching geopolitical envi-
ronment entered the discus-
sions. The Baltic Sea nations, as 
well as NATO and partner coun-
tries, have long had reason to 
keep a wary eye on Russia as a 
threat. For that reason, the Hel-
sinki symposium agenda origi-
nally planned for two years ago 
had very relevant topics and 
speakers. But after twice be-
ing postponed because of the 
global pandemic, the attendees 
found themselves with an agen-
da now influenced by a war in Eu-
rope and an aggressive and un-
predictable Russian Federation.

Finnish Navy operations 
must be carried out all year 
round; in open seas and in the 
very confined waters of the ar-
chipelago; in all weather, in cold 
temperatures, in and around 
ice; and in periods of very long 
or very short periods of daylight.

According to one of the Finn-
ish Navy speakers, Finland’s po-
sition at the far end of the Bal-
tic Sea is also within the “strate-
gic triangle” between the Baltic 
Sea, Greenland-Iceland-UK gap, 
and the Arctic. Even though the 
Baltic Sea is the focus for the 
Finnish Navy, what happens in 
one part of the triangle also af-
fects the others.

There was general consen-
sus among the attendees that 
Russia must not be viewed sole-
ly from a Western perspective, 
but with an historical context 
and understanding of Russia’s 
economic reliance of trade and 
access in the Baltic Sea as a part 
of the larger Atlantic Ocean, as 
well Russia’s current econom-
ic and security ties with China. 
Several presenters warned that 
Russia’s poor military perfor-
mance in Ukraine and the Black 
Sea should not lead to a similar 
assumption that Russia’s forces, 
weapons and platforms would 
perform the same way in the 
Baltic Sea region.

Mare NATO
In the presentations and infor-
mal discussions, the delegates 
pondered the now-popular con-
cept of the Baltic Sea as becom-
ing “Mare Nato,” and the impli-
cations of Russia, with its key 
ports of St. Petersburg and Ka-
liningrad, becoming bottled up 
by NATO members.

While Russia loomed large 
at the workshop, the partici-
pants were cautioned not to for-
get China and its growing eco-
nomic power and technologi-
cal strength, to include artificial 
intelligence, and its willingness 
to exert influence, especially on 
weaker nations.

Integrating operations be-
tween NATO and partner nations 
in the region has always been a 
subject of interest, Russia’s ag-
gression moving Finland and 
Sweden to become of becom-
ing full members of the NATO al-
liance made the issues of interop-
erability and integration become 
more relevant than ever.



O len yliluutnantti Ant-
ti Kurkivuori ja valmis-
tuin merisotakoulus-

ta sotatieteiden kandidaatik-
si vuonna 2005. Meriupseeriyh-
distykseen olen kuulunut vuo-
desta 2003 kun minut kadettina 
hyväksyttiin jäseneksi. Valmis-
tumiseni jälkeen olen palvellut 
eri alusluokilla ja edelleen palve-
len alusympäristössä merisota-
koulussa. Olen ollut MY:n toimin-
nassa aktiivisesti mukana jo ka-

detista lähtien. 
Moni vierastaa yhdistys-

toimintaa, joka on hyvin lähel-
lä omaa ammattia, mutta itse 
koen ne toisiaan tukeviksi ele-
menteiksi. Usein ammatillises-
ti toimimme hyvin lähellä omaa 
elämänvaihetta olevien kolle-
goiden kanssa, joka tietyllä ta-
paa saattaa vääristää kuvaa eri-
tyisesti vanhemmista upseereis-
ta tai nuoremmista myös. Näem-
me heidät esimiehinä / alaisina, 
vanhempina upseereina /no-
viiseina (joilta oikea asianlaita 
kuullaan), jopa vanhentuneina / 
epäkypsinä ajatusmaailmallises-
ti tms. Tätä kuvaa rikkomaan ja 
yhteisten ajatusten tasaamisek-
si on MY tai mikä tahansa maan-
puolustuksellinen yhdistys mi-
tä parhain alusta. Tästä johtuen 
olen mielelläni toiminut jo lähes 
kymmenen vuoden ajan yhdis-
tyksen hallituksessa. 

Koska itse toimin yhä alusym-
päristössä, niin voin keskustella 
nuorempien upseereiden kans-
sa yhdistystoiminnasta ja kertoa 
mitä hyvää yhdistystoiminta tar-
joaa ja kuunnella myös vasta-ar-
gumentteja. Muuttuneen ym-

päristömme seurauksena moni 
kaipaa työn jälkeen lepoa ja per-
heen näkemistä, jää yhdistystoi-
minta taka-alalle. Mutta on sitä 
ennenkin kriisejä ollut ja niistä 
tietää kertoa vanhempi polvi. Tä-
mä on se yhdistystoiminnan suo-
la: moni ruuti keksitään aina uu-
delleen ja samoja erehdyksiä teh-
dään sukupolvesta toiseen. Nä-
mä keskustelut ja huomiot synty-
vät nimenomaan yhdistystoimin-
nan kautta, kun keskustellaan 
vapautuneesti pöydän ääressä 
ilman kiirettä. Täten yhdistystoi-
minta tukee suoraan ammatillis-
ta osaamista, kun voi saada hyviä 
vinkkejä työhönsä, ilman että pi-
tää istua kokouksessa tai koulu-
tuksessa pakkopullan omaisesti.

Hallitustyöskentelyssä pää-
see konkreettisesti vaikutta-
maan, minkälaista sisältöä jä-
senille tarjotaan. Koska toimin 
kouluttajana, on minulla mah-
dollisuus kuunnella nuorem-
man jäsenistön mielipiteitä ja 
voin suoraan niiden perusteella 
vaikuttaa yhdistyksen toimin-
taan, jotta kiinnostus erityises-
ti nuoremmilla säilyisi osallistu-
maan yhdistystoimintaan. 

Meriupseeri ja Meriupseeri-
yhdistys tukevat toisiaan

Antti Kurkivuori
Yliluutnantti Antti Kurkivuori, aluksen päällikkö, Koulutusviirikkö, MerisotakouluH

enkilöt

antti KurKivuori



Milloin ja miksi liityit 
Suomen linnan rannikko-
tykistökiltaan?
Tulin killan toimintaan mukaan 
jo ennen kuin liityin sen jäsenek-
si joskus 2000-luvun alkupuo-
lella. Mukaan minut houkutte-
li Kuivasaareen oppaaksi Toivo-
sen Esko, joka toimi silloin mu-
seo-oppaana. Esko kertoi minul-
le perusteet Kuivasaaren histo-
riasta ja aseistuksesta, minkä 
jälkeen ole itse lukenut paljon 
aiheesta.

Minkälainen kiltatoiminta 
kiinnostaa sinua?
Olen kiinnostunut Kuivasaares-
sa järjestettävästä toiminnasta 
eli opastan retkillä, osallistun 
ja järjestän talkoita ja yleisövii-
konloppuja ja hoidan yleisjärjes-
telyjä toiminnan taustalla osana 
Kuivasaaren hoitokuntaa. Minua 
kiinnostaa erityisesti erilaisten 
ryhmien opastaminen: miten 
luoda toimiva vuorovaikutus jo-
kaisen uuden ryhmän kanssa, 
kun kaikki ryhmät ovat dynamii-
kaltaan ja tietotasoltaan erilai-
sia. Palkitsevinta opastamises-
sa onkin se, kun ryhmä innostuu 
kyselemään asioita ja sen jäse-
nistä näkee selvästi, että retki 
on onnistunut. 

Kerro joku kiinnostava 
tapahtuma kiltavuosien 
varrelta?
12” tykillä suoritetut ammunnat 
ovat takavuosina aina olleet ko-
hokohta toiminnassa. Kaikki se 
vaiva, mitä on nähty vuosia ty-
kin ylläpitämiseksi ja ammun-
nan valmistelussa kulminoituu 
siihen hetkeen, kun ase laukais-
taan. Kokemusta on vaikea hah-
mottaa kuvista ja videoista – pi-
tää olla itse paikan päällä joko 
tykin sisällä tai sitten turvalli-

sen matkan päässä kalliolla am-
muntaa katsomassa, että saa oi-
kean fiiliksen.

Kenelle SLRTK:n 
toiminta sopii?
Kenelle se ei sopisi – porukkaan 
sopivat kaikki maanpuolustus-
henkiset tyypit. Kuivasaaresta 
löytyy kyllä kaikille jotain kiin-
nostavaa tekemistä, oli se sitten 
tykkien tai rakennusten huoltoa 
ja korjaamista, tapahtumien 
huoltoa tai luonnonhoitoa.

Kirsi Kostamo
Suomenlinnan rannikkotykistökilta ry

Aktiivinen Suomenlinnan rannikkotykistökiltalainen:

Mikko Lahtinen

Mikko Lahtinen on toiminut Kuivasaaressa jo vuosia museoretkioppaa-
na ja osallistunut Kuivasaaren hoitokunnan toimintaan.
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Inka Jousmaa
Kirjoittaja toimii tiedottajana Merisotakoululla

Koulutusta, kansainvälistä yhteen   sopivuutta  
sekä suorituskykyjen kehittämistä   Merisotakoululla
Merivoimien puolustushaarakoulu Merisotakoulu on toiminut Suomenlinnan Pikku 
Mustasaarella jo vuodesta 1930. Koulun perinteet ulottuvat aina 1700-luvun puoli-
väliin, jolloin Pohjois-Euroopan silloinen suurvalta Ruotsin päätti varustautua kasva-
vaa Venäjän Keisarikunnan uhkaa vastaan rakentamalla linnoituksia Helsingin edus-
talle. Merisotakoulun nykyisistä perustehtävistä löytyy yhtymäkohtia historiaan, 
sillä koulutamme tulevaisuuden johtajia sekä tuemme suorituskykyjen kehittämistä 

Merisotakoulu järjestää kansainvälisen SWNC -kurssin nuorille upseereille, joka syksy.



Inka Jousmaa
Kirjoittaja toimii tiedottajana Merisotakoululla

Koulutusta, kansainvälistä yhteen   sopivuutta  
sekä suorituskykyjen kehittämistä   Merisotakoululla

Merivoimien tarpeisiin. Kuluva vuosi on ollut koulutustoiminnan normalisoinnin ai-
kaa pandemian vaikutusten viimein vähentyessä, toki etä- ja verkko-opetusta hyö-
dyntäen. Niin maisteri-, kadetti-, ammattialiupseeri- kuin reserviupseerikurssitkin on 
saatu toteutettua suunnitellusti. Helmikuun 2022 jälkeen radikaalisti muuttunut tur-
vallisuusympäristö on tuonut myös Merisotakoululle merkittäviä puolustusyhteis-
työkumppaneiden vierailuja sekä kansainvälisiä tapahtumia.



Merisotakoulun reserviläiset tekivät histori         aa suunnittelemalla ja johtamalla ensimmäistä kertaa taisteluammunnat Syndalenissa kesäkuussa 2022.

Kansainvälinen yhteis-
toimin ta lisää myös oman 
puolustuskykymme 
uskottavuutta
Merisotakoulun arkeen kuu-
luu erilaisten laivastovierailui-
den isännöinti ja suojaaminen. 
Toukokuun lopussa Helsinkiin 
saapui taistelualuksia Yhdys-
valloista (USS Gravely sekä USS 
Gunston Hall), Saksasta (FGS Sa-
chsen) sekä Ranskasta (fregatti 
Latouche- Tréville), joiden suo-
jaamiseen koulu osallistui. Kesä-
kuussa koulun isännöimälle vie-
railulle saapui viiden ranskalai-
sen koululaivan osasto Ranskan 
merisotakoululta, johon kuului-
vat alukset Leopard, Tigre, Cha-
cal, Lynx sekä Jaguar. Alusten 
mukana saapui n. 70 ranskalais-
ta merikadettia. Vierailun ai-
kana suomalaiset ja ranskalai-
set kadetit tapasivat toisiaan ja 
tutustuvat yhteisten tapahtu-
mien myötä. Kadetit järjestivät 
mm. jalkapallo-maaottelun Suo-
menlinnan urheilukentällä. Me-
risotakoulun kadetit olivat joh-
dossa ensimmäisellä puoliajalla, 
jonka jälkeen kohteliaasti pääs-
tivät vieraat niukkaan voittoon. 
Sinisen Reservin yhteysupsee-
riviirikkö tuki merkittävällä ta-
valla laivastovierailun onnistu-
misessa. Kesällä koululla vie-
railivat eri yhteyksissä Yhdys-
valtojen Merisotakoulun johta-
ja vara-amiraali Sean Buck sekä 
Saksan Merisotakoulun johtaja 
kontra-amiraali Jens Nemeyer. 
Kahdeksanviikkoinen Koulutus-
purjehdus Miinalaiva Uusimaal-
la touko-kesäkuussa kehitti ka-
dettien tärkeitä merenkulullisia 
ja muita alustoiminnassa tar-

vittavia taitoja, mukaan luettu-
na laivatykistöammunnat sekä 
osallistuminen kansainväliseen 
BALTOPS- harjoitukseen. Elo-
kuussa koulu isännöi yli sadan 
osallistujan kansainvälisen Lit-
toral OpTech Baltic Sea -semi-
naarin yhdessä SAAB Finlandin 
kanssa. Parhaillaan (lokakuus-
sa) käynnissä olevalla, kolme-
viikkoisella Shallow Waters Na-
vigation kurssilla kansainväliset 
osallistujat saavat oppia sekä si-
mulaattorissa että koulutusalu-
ksilla merenkulusta rannikkove-
sillämme.

Reservin vahvempi hyödyn-
täminen – Reserviläiset 
taisteluammuntojen 
kouluttajina ja johtajina 
Merisotakoulun reserviläiset te-
kivät historiaa suunnittelemalla 
ja johtamalla ensimmäistä ker-
taa kiväärikaliperisten asein to-
teutettavat taisteluammunnat 
Syndalenissa kesäkuussa 2022. 
Valikoitu joukko reserviläisiä oli 
harjoitellut ja osallistunut eri-
laisiin Merisotakoulun Koulu-
tuskeskuksen järjestämiin va-
paaehtoisiin-, sekä kertaushar-
joituksiin 2021 – 22 aikana. Am-
puvana joukkona olivat niin Me-
risotakoulun RU-kurssin oppi-
laat kuin Rannikkoprikaatin ja 
Uudenmaan prikaatin varus-
miehet. Reservin osaamisen 
hyödyntäminen huipentui syys-
kuussa Rannikkoprikaatin johta-
massa, yli 800 reserviläisen VIH-
MA22-harjoituksessa, jossa re-
serviläiskouluttajat johtivat pe-
rus- ja taisteluammuntoja, pi-
tivät ase-, lääkintä-, sulutus- ja 
viestikoulutusta harjoitusjou-

kolle. Reserviläisten kouluttaja-
toiminta jatkuu ja laajenee ensi 
vuoden harjoituksissa. 

Kurssi kohti uutta vuotta
Merisotakoululla odotetaan tu-
levaa vuotta innolla. Ensi vuo-
den korkeakoulujen yhteisha-
kuun on lisätty aloituspaikko-
ja Merivoimien koulutusohjel-
miin, mikä tarkoittaa merika-
dettikursseille jatkossa enem-
män opiskelijoita. Erityishuo-
miota tullaan kiinnittämään lai-
vastolinjan kadettien rekrytoin-



see merkitykselliseen työhön. 
Aliupseerit ovat merivoi-

mien suurin henkilöstöryhmä, 
ja se näkyy Merisotakoulun an-
tamassa koulutustarjonnassa. 
Aliupseerien perustason kurs-
sit järjestetään vuosittain ke-
vätkaudella, yleistason opinnot 
syksyllä sekä mestaritason kah-
den vuoden välein. Länsiranni-
kon Koulutus Oy WinNova kans-
sa on aloitettu yhteistyössä so-
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tiin eri messuissa, tapahtumis-
sa ja somessa. Tässä tarvitsem-
me kaikkien Merivoimissa pal-
velevien sekä yhteistyökump-
paneiden tukea. Meistä jokai-
nen vaikuttaa omalla toiminnal-
laan Puolustusvoimien työnan-
tajakuvaan. Merivoimat on hy-
vä työnantaja, koulutustilat ja 
välineet Merisotakoululla ovat 
huippuluokkaa ja jokainen am-
mattiin valmistuva upseeri pää-

tilasvahtikonemestareiden kou-
lutus, joka jatkuu vuoden 2023 
aikana. Yhteistyön takaa kus-
tannustehokkaalla tavalla Meri-
voimille ammattitaitoisia kone-
mestareita. 

Reserviupseerikurssi 182. 
aloittaa marraskuussa ja kestää 
ensivuoden helmikuuhun. 

Tervetuloa koko Merivoi-
mien Merisotakouluun!



Meriupseeriyhdistyksen 
syysmatka Lontooseen 
8.–11.9.2022
Vuosittaiselle syysmatkalle lähdettiin innostuneina pitkän pandemia-ajan jälkeen 
Helsinki-Vantaan lentoasemalta iltapäivän aluksi. Mukana suurta mielenkiintoa jä-
senistössä herättäneessä reissussa oli yhteensä 30 jäsentä, mukaan luettuna 2 meri-
kadettia. Matka suunniteltiin nelipäiväiseksi, jotta perillä kohteessa ei tarvitsisi kii-
rehtiä tutustumiskohteesta toiseen, vaan aikaa jäisi myös verkkaisempaan yleiseen 
tutustumiseen.

Tuomas Luukkonen
Komentajakapteeni Tuomas Luukkonen, Meriupseeriyhdistyksen hallituksen jäsen

M atkanjohtajana toimi 
yhdistyksen puheen-
johtaja, komentaja Ii-

ro Penttilä. Lento Heath roẁ n 
kentälle lähti iltapäivällä ja tie-
dossa oli, että varsinkin Lon-
toossa kentällä tulisi olemaan 
ruuhkaista. Tähän pyrittiinkin 
varautumaan etukäteen tiedot-
tamalla osallistuvaa jäsenistöä. 
Varautumisesta huolimatta saa-
pumisesta Lontooseen ja siirty-
misessä majoituksen kautta 
ensimmäiseen vierailukohtee-
seen syntyi pienehkö aikataulu-
kapeikko. Onneksi isäntämme 
paikan päällä olivat joustavia ja 
ensimmäinen vierailu päästiin 
kuitenkin aloittamaan lähes ai-
kataulussa. 

Aivan aluksi Lontoon kes-
kustassa aloitettiin kirjautumi-
sella matkan majoituskohtee-
na toimineelle englantilaiselle 
klubille. Army & Navy Club ”The Hänen majesteettinsa kuningatar Elisabeth on juuri menehtynyt.

Tapahtum
at

leo laine



RAG” Pall Mall-kadulla tarjosi jä-
senille historiallisen ja perinteik-
kään englantilaisen yksityisklu-
bin tunnelmaa ja erityisyyttä. 
The RAGissä noudatetaan pu-
kukoodeja sen eri tiloissa ja se 
on avoinna ainoastaan sen jäse-
nille. Klubi on perustettu vuon-
na 1837 ja alun perin se oli tar-
koitettu sotilaille. Nykyään klubi 
ottaa jäsenikseen muitakin hen-
kilöitä kuin sotilaita. 

Matkan tervetulotilaisuus 
järjestettiin Suomen suurlähet-
tilään virka-asunnolla Kensing-
tonissa, jossa isäntinä toimivat 
suurlähettiläs Jukka Siukosaari 
vaimoineen, sekä Suomen puo-
lustusasiamies Isossa-Britanni-
assa, kommodori Mika Raunu 
Taru-vaimoineen. Puitteet ter-
vetulotilaisuudessa torstaina 
olivat mahtavat ja tarjoilut jäse-
nille upeat, joista suuret kiitok-
set! Meriupseeriyhdistys on eri-
tyisen kiitollinen, että vierailu 
saatiin tällä tavoin järjestettyä.

Ison-Britannian hallitsijan, 
Hänen Majesteettinsa kuninga-
tar Elisabeth II:n menehtymi-
nen varjosti matkan alkua. Tieto 
saatiin jäsenten ollessa jo suur-
lähettilään virka-asunnolla. Ku-
ningattaren muistolle pidettiin 
hiljainen hetki ja nostettiin mal-
jat Hänen Majesteettinsa kunin-
gas Charles III:n kunniaksi – tä-
män arvioitiin olevan ensimmäi-
nen kerta, kun Ison-Britannian 
kuningasta nimenomaan kun-
nioitetaan Suomen suurlähet-
tilään residenssissä. Suurlähet-
tiläs Siukosaari myös totesi, et-
tä tämä oli ensimmäinen kerta 
yli 70 vuoteen, kun vastaavaa ta-
pahtui. 

Vierailu residenssissä alkoi 
alkumaljoilla, jonka jälkeen puo-
lustusasiamies Raunu kertoi tii-
viisti sotilaallisen maanpuolus-
tuksen ja ulkopolitiikan näkö-
kulmasta erityisesti Suomea 
koskettavista ajankohtaisista 
asioista. Esitelmä sivusi Suo-
men ja Ison-Britannian tiivis-
tä suhdetta ja yhteisesti sovit-
tua sopimusta kahdenvälisestä 
avusta, joka allekirjoitettiin tou-
kokuussa 2022. Lisäksi ennen il-
lan pääpuhujaa nautittiin runsas 
ja maittava iltapala juomineen.

Illan pääpuhujaksi yhdistys 

oli saanut evp vara-amiraali Sir 
Tim McClementin. Tästä kiitok-
set kuuluvat merkittävän työn 
myös koko matkan järjestelyihin 
osallistuneelle kommodori Rau-
nulle.  Sir Timin esitelmä saikin 
loistavan palautteen jäseniltä – 
ennakko-odotuksissa oli kuul-
la yleinen kuvaus Falklandin so-
dan kulusta vuonna 1982, jossa 
Sir Tim oli mukana ydinsukellus-
veneen förstinä. Kuitenkin odo-
tukset ylittäen hän puhui laa-
jasti ja tarkasti miehistön tun-
not ja tuskat huomioiden sukel-
lusvenesodasta ja oman miehis-

Suomen suurlähettilään residenssissä liput puolitangossa. leo laine



tönsä tehtävistä ja kokemuksis-
ta sodassa jättämättä pois mi-
tään yksityiskohtiakaan. Esitel-
mä kaiken kaikkiaan oli läpileik-
kaava sodan raadollisuudesta ja 
inhimillisyydestä. 

Ensimmäinen ilta päätettiin 
paluuseen The RAG-klubille, jos-
sa iltavirkuimmat vielä siirtyivät 
klubin baariin keskustelemaan 
illan teemoista.

Matkan toinen päivä perjan-
taina alkoi maittavalla aamu-
palalla klubilla. Aamupalan jäl-
keen jäsenillä oli aikaa omatoi-
misesti tutustua Lontooseen, 
koska kuningattaren menehty-
misen vuoksi suunniteltu vierai-
lukohde nimenomaan kuningat-
taren henkivartiokaartina toimi-
vaan Household Cavalry Mount-
ed Regimentiin peruuntui aamu-
päivältä – ymmärrettävistä syis-
tä heille tuli muita työtehtäviä. 
Perjantain aikana muun muassa 
he vetivät paikalleen eri puolille 
Lontoota tykit, joilla ammuttiin 
kunnialaukaukset kuningatta-
ren kunniaksi. Osa jäsenistöstä 
käytti tämän ajan vierailemalla 

tuhansien muiden kanssa Buc-
kinghamin palatsin alueella, jon-
ne kansalaiset sankoin joukoin 
heti aamusta kerääntyivät muis-
telemaan ja tuomaan kukkia ku-
ningattaren muistolle. 

Heti iltapäivän aluksi jäse-
nistö kokoontui taas yhteisel-
le lounaalle puolustusasiamies 
Raunun perheen kotiin – Jäse-
net haluavat osoittaakin tässä 
erityiskiitokset lounaan emän-
nälle Tarulle kaikista tarjolla ol-
leista herkuista!

Perjantai-iltapäivän ohjel-
maa jatkettiin vierailulla Ro-
yal Chelsea Hospitalissa. Ni-
mestä huolimatta kyseessä ei 
ole sairaala vaan tietyt reuna-
ehdot täyttävän eläkkeellä ole-
van maavoimien sotilashenki-
löstön tuettu asumus. Hospital 
on jo yli 300 vuotta vanha. Vie-
railu Hospitalissa oli aivan eri-
tyisen avartava ja viihdyttävä, 
eikä tämä vähiten johtunut pai-
kallisten isäntiemme (Hospitalin 
asukkaita) vieraanvaraisesta ja 
huumorilla höystetyistä esitte-
lykierroksista alueella. Hospita-

lin alueella olevassa kirkossa pi-
dettiin myös hiljainen hetki ku-
ningattaren muistoa kunnioitta-
en. Tutustumiskierros luonnol-
lisesti piti sisällään päätöksenä 
vierailun paikan päällä olevas-
sa museossa ja virkistäytymi-
sen Hospitalin omassa pubissa. 

Perjantai-illan matkalla ol-
lut jäsenistö päätti In & Out Club 
”The Naval and Military Club” - 
kerholla. Kyseinen toinen klu-
bi sijaitsi aivan majoittumiseen 
käytetyn The RAG-klubin vie-
ressä. Jäsenistö sai ennen päi-
vällistä lyhyen esittelyn klubis-
ta ja sen historiasta. Päivälli-
selle osallistui myös komenta-
ja Ville Suominen, joka palve-
lee tällä hetkellä Naton merel-
lisessä operaatioesikunnassa 
Northwoodissa. Suominen pi-
ti tilannekatsauksen keskittyen 
erityisesti Suomea koskeviin nä-
kökulmiin. Matkan virallisempi 
päivällisilta piti sisällään mait-
tavan ruuan ja juoman, sekä en-
nen kaikkea vilkkaana virinneen 
keskustelun jäsenten välillä.

Matkan viimeinen täysi päivä 
lauantai aloitettiin aamu palan 
jälkeen siirtymisellä Green-
wichiin. Greenwich on luonnol-
linen meriupseerin vierailukoh-
de Lontoossa, koska siellä me-
ri, merenkulku, meriupseerius 
ja niihin liittyvä historia ja kou-
lutus ovat edelleen vahvasti läs-
nä. Greenwichissä vierailtiin en-
sin opastetulla kierroksella The 
National Maritime Museumis-
sa, jossa Ison-Britannian vuosi-
sataiset perinteet merenkulku-
kansana olivat kattavasti esillä 
ja tutustuttavissa. Aamun opas-
tetun ohjelman lisäksi jäsenillä 

Vierailu Royal Chelsea Hospitalissa. leo laine



oli mahdollisuus vierailla muis-
sa mielenkiintoisissa kohteissa 
kuten Greenwichin Observato-
riossa 0-meridinaaneineen tai 
Cutty Sark-aluksella. Moni jäsen 
myös käytti mahdollisuuden pa-
lata Lontoon keskustaan takai-
sin jokiristeilijällä. 

Iltapäivä oli taas jäsenten 
omaa aikaa ja varattu tutustu-
miseen omatoimisesti Lontoo-
seen ja sen nähtävyyksiin. Lau-
antai päätettiin yhteiseen buf-
fet-illalliseen Special Forces 
Clubilla Knightsbridgen alueel-
la. Tämä klubin taustat ja histo-
ria ovat mielenkiintoiset. Sen si-
jainti ei ole julkista tietoa, jäse-
neksi pääsee vain sopivan taus-
tan omaavat erikoisjoukko- tai 
tiedustelukokemusta omaavat 

henkilöt. Lisäksi klubilla ei saa 
ottaa valokuvia lainkaan. 

Sunnuntaina matkan päät-
tyessä jäsenille varattiin oh-
jelmassa reilusti aikaa Heath-
roẁ n lentoasemalle matkusta-
miseen ja kaikkiin lennolle kir-
jautumiseen tarvittaviin järjes-
telyihin liittyen – onneksi näin, 
koska kenttä oli erityisen ruuh-
kautunut. 

Kaiken kaikkiaan matka oli 
erityisen onnistunut. Kuuluisa 
englantilainen sääkään ei en-
nakkoon, eikä matkan aikana, 
haitannut jäsenten kauan odo-
tettua ja suurta mielenkiintoa 
herättänyttä matkaa – suures-
ta kiinnostuksesta huolimat-
ta valitettavasti järjestämiseen 
liittyvistä realiteeteista johtu-

en kaikki halukkaat eivät tänä 
vuonna päässeet matkalle mu-
kaan. Kuningattaren yllättäväs-
tä menehtymisestä huolimatta 
jäsenmatka yhtä poikkeusta lu-
kuun ottamatta saatiin suunni-
tellusti myös läpivietyä – yhteis-
kuntakaan ei Isossa-Britannias-
sa sulkeutunut vierailun aikana. 
Jäsenistön jo torstaina aaviste-
lema suruaika vietetäänkin vas-
ta kuningattaren hautajaisten 
yhteydessä.

Suuret kiitokset Meriupsee-
riyhdistys haluaa osoittaa Suo-
men suurlähettiläälle vieraan-
varaisuudesta, sekä erityisesti 
matkan suunnitteluun ja järjes-
telyihin laajasti osallistuneelle 
puolustusasiamies kommodori 
Mika Raunulle.

Ryhmäkuva In & Out klubilla.
leo laine



Meripuolustuspiirillä 
tuloksekas toimintavuosi!

O sa heistä on myös toi-
minut kouluttajatehtä-
vissä edellä mainituis-

sa harjoituksissa. Se on vaatinut 
kalentereiden uudelleen järjes-
telyä ja venymistä monessa pai-
kassa.

Sitoutuneet toimijat ja kou-
luttajat ovat tehneet erinomais-
ta työtä koko vuoden ajan. Syys-
kuun loppuun mennessä toteu-
timme yhdessä noin 4500 kou-
lutuspäivää. Saavutus ennus-
taa myös koko vuodelle asetet-
tujen tavoitteiden täyttymistä. 
Vertailun vuoksi edellisenä ko-
ronavuotena toteutimme noin 
3000 koulutuspäivää. Mahtava 
onnistuminen teiltä kaikilta toi-
mintaan osallistuneilta - kiitos! 

Ensi vuoden koulutuskalen-
teri vaikuttaa monipuoliselta 
ja mielenkiintoiselta. Yhteises-
sä suunnittelussa Merivoimien 
kanssa pyrimme rakentamaan 
yhden laajemman koulutusvii-
konlopun kuukaudessa jokaisel-
le kolmelle koulutuspaikalle. Ta-
voitteena on optimoida niin Me-
ripuolustuspiirin kuin Merivoi-

mien joukko-osastojen resurs-
sit laadukkaan koulutuksen to-
teuttamiseksi. Meripuolustus-
piirin info- ja suunnittelupäivä 
pidetään 11.12.2022. Ensi vuo-
den tavoitteena on toteuttaa 
julkisoikeudellisiin tehtäviin liit-
tyen 6500 koulutuspäivää sekä 
varautumis- ja turvallisuuskou-
lutukseen liittyen 500 koulutus-
päivää.

Tavoitteen toteuttaminen 
edellyttää jatkossakin aktiivis-
ta osallistumista tapahtumiin. 
Kouluttaja- ja toimijarekrytoin-
nin on jatkuttava aktiivisena 
koko ajan. Tehtävänä on tarkas-
taa kouluttajapoolien henkilös-
tö sekä laajentaa niitä tarpeen 

Petri Pääkkönen

mukaan.  Ensi vuoden aikana 
selvitetään yhteistyössä Meri-
voimien kanssa reserviläiskou-
luttajien määrä ja koulutustar-
peet, jonka perusteella suunni-
tellaan viimeistään vuonna 2024 
toimeenpantava Merivoimien 
keskitetty reserviläiskoulutta-
jakoulutus.

Vaikka moni asia on suju-
nut haastavan vuoden aikana 
hyvin, kehitettävää toiminnas-
samme on edelleen. Yksi jatku-
van kehittämisen kokonaisuus 
on sisäinen viestintä ja tiedot-
taminen. Kohderyhmä on laa-
ja ja henkilöt pyritään tavoitta-
maan useiden eri kanavien kaut-
ta. Pyrimme jatkossa yhteenso-
vittamaan sosiaalisen median, 
sähköpostien ja yhteisten ta-
paamisten sisällön kattavan in-
formaation jakamiseksi.

Lisäinfoa tapahtumista säh-
köpostilla ja sosiaalisen median 
kanavilla. Seuraa koulutuskalen-
teriamme https://koulutuskalen-
teri.mpk.fi/Koulutuskalenteri ja 
toimintaamme Meripuolustus-
piirin Facebook-sivuilla.

Tapahtum
at

Meripuolustuspiiri on jatkanut monipuolista toimintaa koko syksyn ajan. Meripuolustus-
piirin tehtävien lisäksi puolustusvoimat on muistanut aktiivisia toimijoita ja kouluttajia 
kutsuilla vapaaehtoisiin harjoituksiin ja käskyillä kertausharjoituksiin. 



N äillä kahdella lauseella 
Lari Pietiläinen ja Tee-
mu Leivo otsikoivat lo-

kakuisen seminaarin, joka jär-
jestettiin Kotkassa Merikeskus 
Vellamossa. Seminaarissa käsi-
teltiin Suursaaren valtausta ke-
väällä 1942. Esityksen näkökul-
ma oli mielenkiintoisen raikas, 
eli ketkä, mistä ja miten. 

Seminaari oli myös alkulau-
kaus Rannikkotykistön perin-
neyhdistyksen ja Rannikkoup-
seeriyhdistyksen yhteiselle se-
minaarisarjalle, joka oli tarkoi-
tus polkaista vauhtiin jo kevääl-
lä 2020. Alkupolkaisu siirtyi sat-
tuneesta syystä jonkin verran. 

Seminaarisarjaa jatketaan 
kahdella vuosittaisella seminaa-

rilla, mikäli maailmantilanne ei 
taasen mutkista asioita. Tarkoi-
tus on järjestää yksi seminaari 
talvella/alkukeväällä ja yksi syk-
syisin. Talven/alkukevään semi-
naarista ottaa kopin RUY ja RTPY 
puolestaan kopittelee syksyä. 
Teemat vaihtelevat, pitopaik-
ka pyritään pitämään ainakin 
useimmin Suomenlinnan Up-
seerikerholla, mutta maakun-
tia silti kokonaan unohtamatta. 

Mutta entä lauantainen se-
minaari? Se sujui taidolla, tah-
dolla ja (ei taistellen vaan) tie-
dolla – kuten tältä kaksikolta 
tiesimmekin asioiden hoituvan. 
Kolmituntinen esitys vakuut-
ti yli 70-henkisen yleisön, jonka 
joukossa oli sekä aselajin omaa 

väkeä, perinneyhdistysten ja 
maanpuolustusjärjestöjen jä-
seniä, sotahistoriasta kiinnos-
tuneita että monia joiden isät, 
isoisät tai isoisoisät olivat muka-
na Suursaaren valtauksessa. Su-
kujen historia kiinnostaa ja moni 
halusikin tietää missä edeltävät 
sukupolvet ovat olleet, asioista 
kun on puhuttu vain harvoissa 
perheissä. 

Moni osallistuja odottelee-
kin, olisiko ensi syksyn seminaari 
Suursaari 1944? Mene ja tiedä, vä-
hän jännittää vielä meitä itseäm-
mekin ensi vuoden seminaarien 
aiheet, mutta tiedotamme niis-
tä lähiaikoina – aiheiden varmis-
tuessa – yhdistysten kanavilla ja 
Rannikon puolustajassa. 

Ja kaikui yössä – Suursaari meille!
Suursaari vallattiin taidolla, tahdolla ja taistellen

Johanna Pakola
Rannikkotykistön perinneyhdistyksen puheenjohtaja

Joukkoja lähdössä kohti Suursaarta Haapasaaren suunnalta. sa-Kuva

Tapahtum
at



T orsti joutui kosketuksiin 
ohjusten kanssa, kun 
hän keskusteli siitä mm. 

everstiluutnantti (eversti 1966) 
Kaarlo Olavi Miettisen, joka toi-
mi Pääesikunnan rannikkoty-
kistötoimiston päällikkönä vuo-
sina 1958–1966  ja majuri Aar-
ni Kajaanin (toimistoesiupsee-
rina Pääesikunnan tykistöosas-
tossa vuosina 1963–1968) kans-
sa. Kaikki kolme olivat sitä miel-
tä, että rannikkotykistöön pitäi-
si hankkia ohjuksia, mutta siitä 
ei siinä vaiheessa seurannut sen 
enempää. 

Torsti ei kuitenkaan ollut tie-
toinen ohjushankkeen taustate-
kijöistä. Jo vuonna 1956 oli kui-
tenkin perustettu Rakettitoimi-
kunta, R-toimikunta, tutkimaan 
ohjattavien rakettiaseiden tut-
kimustyön järjestämistä ja ke-
hitysnäkemyksiä. Kaarlo Miet-
tinen oli mukana työssä. Ajatel-
tiin, että rannikolle sopisi par-
haiten noin 150–200 km:n kan-
taman ohjukset, joilla voitaisiin 
hallita suurin osa rannikosta 

kiinteistä asemista sisämaasta. 
Ajateltiin kahden ohjusyksikön 
riittävän, toinen jonnekin Lou-
nais-Suomeen ja toinen Suo-
menlahdelle Hangosta itään. 
Vuonna 1957 perustettiin toi-
nen R-toimikunta, joka lakkau-
tettiin vuonna 1963.

Ohjusasia oli kovin salainen. 
Miettinen antoi kuitenkin Lah-
delle ohjusten käyttöön liittyvän 
diplomityön aiheen, kun hän kä-

vi Sotakorkeakoulun 1963–1965. 
Aihe oli vaikea, koska siihen ei 
olut tietoja saatavissa. Torstil-
le järjestettiin viikon komennus 
Ruotsiin. Komennuksesta ei ol-
lut juuri apua, mutta siitä Tors-
ti sai vihiä, että SAAB:lla oli jo-
takin tekeillä ohjusalalla. Lisäk-
si Torsti sai SS-11 ohjuksen ohje-
säännöt käyttöönsä.

Sotakorkeakoulu jälkeen 
Torsti oli lyhyen aikaa Tykistö-
koulussa, jonka jälkeen hän siir-
tyi Pääesikuntaan erityistehtä-
viin vuosiksi 1966–1967. Mietti-
nen kertoi nyt, että rannikkoty-
kistölle hankitaan ohjuksia, ja 
keskusteltiin siitä, minne ne ryh-
mitettäisiin. Käytiin mm. Pork-
kalassa katsomassa mahdolli-
sia paikkoja, ja samalla reissulla 
käytiin Hästö-Busön linnakkeel-
la. Selvisi, että saareen oltiin ra-
kentamassa kasarmia, asuinta-
loa, ruokalaa ja aidattua kokei-
lualuetta ohjuksia varten. Jossa-
kin vaiheessa oli myös selvinnyt, 
ettei ajateltuja n. 200 km:n me-
ritorjuntaohjuksia ollut Neuvos-

Tutut kasvot

Eversti Torsti Lahti 90 vuotta

Ove Enqvist
ST, komentaja evp

Eversti (evp) Torsti Lahti täytti kunnioitettavat 90 vuotta maaliskuussa tänä vuon-
na. Jorma Hakala ja allekirjoittanut kävivät syntymäpäivän jälkeen häntä tervehti-
mässä hänen kotonaan Vihdin Sipilässä. Keskustelu pyöri pääosin meritorjuntaohjus 
66 -hankeen ympärillä ja Torstin osuudessa siinä. Torstia on harvoin muistettu kun 
hankkeesta puhutaan.

Lahti Torsti Kalervo.

sa-Kuva

H
istoria



toliitosta saatavilla, vaan hanke 
keskittyi P-15-typpisiin ohjuk-
siin, jotka oli tarkoitettu aluk-
sesta ammuttaviksi, mutta aja-
teltiin sopivan myös rannikkoty-
kistölle. Ohjus sai Suomessa ni-
men MTO-66.

Vuonna 1966 Kaarlo Miet-
tinen kysyi Torstilta, haluaisi-
ko tämä lähteä meritorjuntaoh-
juskoulutukseen Neuvostoliit-
toon. Torsti totesi, että oli ensin 
puhuttava asiasta kotona. Ko-
toa tuli ”suostumus” ja Torsti il-
moitti seuraavana päivänä voi-
vansa lähteä. Näin 21 ohjusasi-
antuntijaa ja kahdeksan tulk-
kia lähetettiin sitten 14. tammi-
kuuta 1967 saamaan koulutusta 
Neuvostoliittoon, ensin Mosko-
vaan ja Bakuun, pääsiäisloman 
jälkeen Odessaan. Eri lähteissä 

Odessaan lähteneiden määrä on 
esitetty hieman eri tavalla, joko 
kaikki tai vain ns. laivamiehet, ja 
toistakymmentä olisi jäänyt Ba-
kuun. Molemmissa paikoissa ol-
tiin Kirovin merisota-akatemias-
sa. Aarni Kajaani oli ensin johta-
jana, mutta pääsiäisloman aika-
na hän sairastui, jäi kotimaahan 

ja Torsti määrättiin johtajaksi.
Hanke oli kuten todettu hy-

vin salainen Suomessa, mutta 
Torsti ei muista että Suomessa 
olisi varsinaisesti käsitelty sa-
lausasioita. Neuvostoliitossa ei 
koskaan sanottu, ettei opetuk-
sesta saisi kertoa kotona Suo-
messa. Suomessa kontra-ami-

MTO 66n lähtö Reilasta 29.5.1991. stig lanDenin KoKoelma



raali Jouko Pirhonen, josta oli 
tullut merivoimien komentaja 
vuonna 1966 ja ottanut ohjus-
hankinnat lempilapsekseen, to-
tesi, että hän antaa kaksi neu-
voa ja yhden ohjeen Neuvosto-
liittoon lähtijöille. Ohje oli, ettei 
näistä asioista puhuta, ja neuvot 
olivat, että viina ei Neuvostolii-
tossa lopu juomalla ja on pysyt-
tävä erossa Neuvostoliiton nai-
sista. Torsti joutui kuitenkin jos-
kus puuttumaan kurinpitoon, 
kun alkoholi alkoi tuottaa ongel-
mia joidenkin kohdalla. Yleensä 
tultiin hyvin toimeen, mutta ai-
nakin yhden henkilön kohdalla 
tuli myös ongelmia, kun tämä ra-
kastui venäläiseen naiseen.

Asuntona oli erillään ole-
va kasarmi, jossa oli egyptiläi-
siä, somalialaisia, tšekkiläisiä 
ja muun maalaisia opiskelijoi-
ta. Egyptiläiset olivat hankalia, 
koska olivat omaksuneet brit-
tiarmeijan huonoja puolia, mut-
tei yhtään hyviä puolia. Opetta-
jat olivat fiksuja ja päteviä kom-

modori-tason upseereja.  
Torstin oli soitettava kerran 

viikossa Moskovan suurlähetys-
töön. Hän joutui soittamaan ve-
näläisen matkatoimisto Inturis-
tin ravintolasta. Puhelu tilattiin 
aamulla, ja se tuli joko sama-
na tai seuraavana päivänä, jol-
loin Torsti joutui olemaan pois 
opetuksesta. Päivällä ruokail-
tiin ruokalassa, sitten jatket-
tiin opiskelua joskus jopa kello 
21 saakka, ja tehtiin tehtäviä il-
man opettajaa. Lopussa pärjät-
tiin jo ilman tulkkia kun sanat tu-
livat tutuiksi. 

Neuvostoliittolaisten kans-
sa oltiin suhteellisen vähän teke-
misissä. Bakussa eräs kapteeni 
kysy Torstilta, ampuisiko tämä 
jos tulisivat vastaan taistelussa, 
Torsti vastasi, että ilman muu-
ta, muuten itse tulisin ammu-
tuksi. Kapteeni ei jatkanut kes-
kustelua. Muuten suhtauduttiin 
Neuvostoliitossa suomalaisiin 
ystävällisesti. Kurssin aikana oli 
alussa ns. poliittista koulutusta, 

mutta se lopetettiin suomalais-
ten pyynnöstä. Yksi 40–50-vuo-
den ikäinen kielten opettaja 
(muun maalaisia varten) kutsui 
kerran Torstin ja Kajaanin kotiin-
sa vierailulle. 

Koulutusryhmä palasi koti-
maahan heinäkuussa 1967. Suo-
malaiset järjestivät Neuvostolii-
tossa lähtöjuhlat. Hankittiin Mos-
kovasta konjakkia, jonka Neuvos-
toliittolaiset ”vetivät naamaan-
sa”. Ensimmäinen P-15-ohjus-
hankintaan (MTO-66) sisältyvä 
toimitus oli saapunut Suomeen 
jo 2.9.1966. Toimitustahti kiih-
tyi syksyn mittaan, ja 17.12.1966 
oli vastaanotettu kaikki kaup-
paan sisältyneet kaksikymmen-
täneljä P-15- ohjusta (MTO-oh-
justa). Ohjuskoulutusta voitiin 
siten ryhmän palattua kotimaa-
han ryhtyä järjestämään ja am-
muntoja suunnittelemaan. Siitä 
mahdollisesti toisessa artikkelis-
sa myöhemmin.

Torsti Lahden haastattelua on täydennetty 
tiedoilla mm. seuraavista teoksista:
Heikki E. Heinonen: Ohjusinsinöörinä 

merivoimissa 
Lauri Vuorinen, pro-gradututkielma: 

”Erikoisteknilliset laitteet”. P-15-
meritorjuntaohjusten hankinta 

Suomen ja Neuvostoliiton välisen 
asekaupan kontekstissa. 

Tuomas Värjö: Suunnitelmista todellisuuteen 
– ohjukset ja Suomen meripuolustus 
toisesta maailmansodasta 1960-luvulle.
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Jokainen vuosikymmenien saatossa ilmestynyt
Rannikon Puolustaja -lehden numero on 
luettavissa sähköisenä osoitteessa:

www.rannikonpuolustaja.fi

Meripuolustuksen ammatti- ja jäsenlehti

Rannikkoupseeriyhdistys

Rannikkoupseeriyhdistys tiedottaa
Tervehdys hyvät jäsenet!

Yhdistyksen 89. toimintakau-
si on päättymässä.

Nopealla matematiikalla voi 
todeta, että ensi vuonna 5.12. 
yhdistyksemme täyttää kunni-
akkaat 90 vuotta.

Yhdistystoiminnasta
RUY ja Rannikkotykistön Perin-
neyhdistys päättivät juuri ennen 
koronan alkua, että yhdistykset 
aloittavat yhteisten seminaari-
en järjestämisen. Viimein 22.10. 
Kotkassa järjestettiin ensimmäi-
nen tilaisuus, Suursaari-semi-
naari, joka oli avoin kaikille so-
tahistoriasta kiinnostuneille. Se-

minaareja pyritään jatkossa jär-
jestämään kaksi vuodessa, ke-
väällä ja syksyllä.

Y hdis t yslounasper inne 
käynnistyi 6.10., ja nyt on jo kol-
me lounaspäivää takana. 1.12. 
saattoi olla ohjelmassa myös 
esitelmä.

Lounaalle on tarkoitus ko-
koontua aina kuukauden ensim-
mäisenä torstaina klo 11.00. Al-
kuvuoden alustavat lounaspäi-
vät ovat 5.1., 2.2. ja 2.3.2023.

Paikkana on Kiltakellari, Bu-
levardi 44-54 Helsinki. Lounaan 
voit nauttia perinnehuonees-
samme.

RUY.fi-sivuista
Muistattehan, että yhdistyk-
sen internetsivuilta RUY.fi löy-
tyy myös tietoa tapahtumista. 
Sivustoa ylläpitää puheenjoh-
tajamme, Auvo Viita-aho. Sivus-
toita löytyy myös RUY-kauppa, 
josta jäsenet ja RP-lehden luki-
jat voivat käydä ostamassa yh-
distyksen julkaisemia kirjoja ja 
muita tuotteita.

Rauhallista joulua ja hyvää 
uutta vuotta toivottaa yhdistyk-
sen  sihteeri ja taloudenhoitaja

Jarmo Valtimo
jarmo.valtimo@rannikonpuolustaja.fi

puh. 0405647695



Järjestöt

Meriupseeriyhdistys tiedottaa
1. Yhdistyksen 
kuukausikokoukset

Koronarajoitusten kuritta-
mien vuosien jälkeen olem-

me päässeet järjestämään niin 
kuukausikokoukset, ampuma-
kilpailut kuin jäsenmatkankin 
jälleen ilman erityisjärjestelyjä. 
Yhdistyksen toiminta on siis pa-
lautunut täysin ns. normaalille 
tasolle. Jäsenistölle muistutuk-
sena, että ilmoittautumisohjeet 
kokouksiin lähetetään sähkö-
postitse välitettävissä jäsentie-
dotteissa. Jos et ole vastaanot-
tanut tiedotteita tai jäsenmak-
sun laskua vuodelta 2022, päivi-
täthän yhteystietosi sihteerille 
osoitteeseen sihteeri@meriup-
seeriyhdistys.fi

2. Syysmatka
Yhdistyksen vuosittainen syys-
matka suuntautui tänä vuonna 
Lontooseen 8.9. - 11.9.2022. Löy-
dät erillisen matkakertomuksen 
syysmatkasta tästä lehdestä.

3. MY:n jäsentuotteet
 – Suomen Laivasto -kirjasarja 

(1-3), osat erikseen 15 €, 
koko sarja 40 €

 – Uhka Lännestä -kirja, 15 €
 – Suojattu merenkulku 

elinehtonamme -kirja, 15 €
 – Baltian kuvernementtien ja 

Suomen merkitys Venäjän 
keisarilliselle laivastolle v. 
1856 - 1914 -kirja, 15 €

 – Juhlapuvun viitan 
helasarja, 40 €

 – MY:n isännänviiri, 70 €
 – MY:n veneviiri, 22 €
 – MY:n jäsenpinssi, 7 €

 
Hintoihin lisätään mahdolli-

set postikulut. Lisätiedot tuot-
teista sihteeriltä.

sihteeri@meriupseeriyhdistys.fi

Kiitos jäsenille sekä yhteistyö-
kumppaneille kuluneesta vuo-
desta.

Rauhallista joulun aikaa se-
kä vuodenvaihdetta kaikille!

Meriupseeriyhdistys

Satama- ja laivanrakennus-
komponentit

www.epomare.fi 
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Sininen Reservi

Puheenjohtajan kynästä

Toiminnantäyteinen syksy 
on ehtinyt tätä kirjoitetta-

essa jo yli puoleenväliin. Tapah-
tumatarjonta on ollut syys-loka-
kuussa jokaiselle maanpuolus-
tuksesta kiinnostuneelle run-
sasta, ja tekemistä on varmas-
ti riittänyt vaikka viikon jokai-
selle päivälle. Olen päässyt ta-
paamaan kanssareserviläisiä 
niin harjoituksissa, koulutusti-
laisuuksissa kuin asiatapahtu-
missakin ja ilahtunut käydyis-
tä keskusteluista ja hyvästä yh-
teishengestä. Sininen Reser-
vi ry:n osalta syksyn ohjelmas-
sa on muun muassa merivartio-
toimintaan keskittyvä webinaari 
sekä perinteinen purjehduskau-
den päättäjäissauna.

Meripuolustuspäivän 
hengessä jäsenyhdistys-
tapaaminen
Vapaaehtoisen meripuolustus-
kentän kannalta syksyn yhtei-
set kokoontumismahdollisuu-
det ovat jääneet odotettua vä-
häisemmiksi, sillä vuotuinen 
Meripuolustuspäivä jouduttiin 
valitettavasti perumaan. Olem-
me Sininen Reservi ry:ssä kes-
kittyneet sen sijaan erityises-
ti sisäiseen yhteistyöhön, jonka 
tiimoilta järjestimme lokakuun 
lopulla jäsenyhdistyksillemme 
tapaamisen Forum Marinumis-
sa Turussa. Yhteistyöpäivän ta-

voite oli keskustella jäsenyhdis-
tysten odotuksista Sininen Re-
servi ry:tä ja sen toimintaa ja 
roolia kohtaan. Samalla yhdis-
tysten aktiiveille tarjoutui tilai-
suus vaihtaa ajatuksia yhdis-
tystensä toiminnasta tilantees-
sa, jossa kiinnostus vapaaehtoi-
seen maanpuolustustyöhön on 
kasvanut huomattavasti. 

Osassa jäsenyhdistyksis-
tämme on päästy todistamaan 
jopa ennätyksellisen vilkasta 
jäsenrekrytointia. Yhdistyksil-
le, joiden jäsenmäärät ovat ol-
leet erityisessä kasvussa, on lei-
mallista aktiivinen tapahtuma-
toiminta muun muassa johde-
tun ammunnan sekä reserviläis-
taitojen parissa. Osaamista on 
mahdollista kehittää nousujoh-
teisesti esimerkiksi sotilasme-

renkulussa, maastossa selviy-
tymisessä ja ensiavun antami-
sessa, koulutus- ja johtamistai-
toja unohtamatta. Aktiivisten jä-
senyhdistystemme jäsenet ovat 
usein myös kiinnostuneita ja ha-
lukkaita osallistumaan MPK:n ja 
erityisesti Meripuolustuspiirin 
kursseille ja osa vielä myöhem-
min toimimaan kursseilla kou-
luttajina. Tähän MPK tarjoaa 
erinomaiset mahdollisuudet. 
Syksyn aikana Sininen Reservi 
ry on jatkanut hyvää yhteistyö-
tään Meripuolustuspiirin kans-
sa ja pohtinut muun muassa yh-
teisten rekrytointitilaisuuksien 
järjestämistä.

Onko Sininen Reservi 
ry olemassa jäsen yhdis-
tyksiään varten vai 
jäsenyhdistykset Sinistä 
Reserviä varten?
Jäsenyhdistykset saattavat toi-
sinaan miettiä, mitä ne saavat 
Sininen Reservi ry:ltä – jäähän 
kontakti valtakunnalliseen kat-
tojärjestöön toisinaan varsin 
ohueksi. Vapaaehtoisen meri-
puolustuskentän yhteisenä ää-
nenkannattajana Sininen Reser-
vi ry:n toiminnan periaate on tu-
kea kaikin voimin jäsenyhdistyk-
siään ja edistää keskinäisiä yh-
teistyömahdollisuuksia meri-
puolustustyön hyväksi. Se, mi-
tä tämä käytännössä tarkoittaa, 

Yhdistyksille, joiden 
jäsenmäärät ovat 
olleet erityisessä 

kasvussa, on 
leimallista aktiivinen 
tapahtumatoiminta 

muun muassa johdetun 
ammunnan sekä 

reserviläistaitojen 
parissa.
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on ennen kaikkea jäsenyhdistys-
ten omasta tahdosta ja toiveis-
ta kiinni. Tämän vuoksi Sininen 
Reservi ry pyrkiikin jatkuvasti 
parantamaan vuoropuheluaan 
jäsenyhdistystensä kanssa ja 
kuuntelemaan kentältä nouse-
via odotuksia herkällä korvalla. 
Sininen Reservi ry:n omat hen-
kilöresurssit rajautuvat hallituk-
sen jäseniin ja muihin toimihen-
kilöihin, jotka ovat useimmiten 
aktiivisesti mukana myös omien 
jäsenyhdistyksiensä toiminnas-
sa. Toimintaa on siis suunnitel-
tava järkevästi ja kohdennetta-
va voimavarat yhdessä todettui-
hin painopisteisiin. 

Jäsenyhdistysten edustajat 
ovat pyytäneet tukea esimerkiksi 
verkkosivujen ylläpitoon ja vies-
tintään, yhdistysten väliseen tie-
dotukseen, valtakunnallisen ta-
pahtumakalenterin hyödyntä-
miseen sekä taloudellisen tuen 
saamiseen. Samalla järjestöm-
me toivotaan jatkossakin muo-
dostavan yhtenäisen kontaktin 
Merivoimiin ja Rajavartiolaitok-
seen ja auttavan viestimään mo-
lemminpuolisista tavoitteista. 
Teknisesti valtaosa edellä mai-
nituista asioista on toteutetta-
vissa melko nopeastikin, mutta 
ne edellyttävät yhteistä tahtoa 
ja tekemistä sekä tietosuojavaa-
timusten osalta suostumusta re-
kisteritietojen käsittelyyn. Näitä 

ja muita esille tulevia kysymyksiä 
pohdimme jäsenyhdistysten yh-
teistyöpäivässämme osallistuji-
en kanssa. 

Pidän tärkeänä, että toivei-
ta ja palautetta nostetaan esil-
le ja niistä keskustellaan, jotta 
meidän kaikkien toimintaa voi-
daan kehittää ja edistää yhteis-
ten tavoitteiden saavuttamisek-

si. Kannustankin siis jokaista jä-
senyhdistystä pitämään aktiivi-
sesti yhteyttä ja vaikuttamaan 
osaltaan toimintaamme – olem-
me yhteisellä asialla toisiamme 
varten. Tulevana keväänä järjes-
tettävässä vuosikokouksessa on 
jälleen tarjolla myös vaikutta-
mismahdollisuuksia, kun puo-
let hallituksen jäsenistä on ero-
vuorossa. Hallitustyöskentely si-
too jonkin verran osallistujiaan 
ja edellyttää kokouksiin osal-

listumista kuukausittain, mut-
ta tarjoaa samalla ainutlaatui-
sen mahdollisuuden tavata me-
ripuolustuskentän aktiiveja läpi 
rannikon ja päästä näkemään 
valtakunnallista yhteistyötä ai-
tiopaikalta. Hallitus on tänä toi-
mikautenaan täsmentänyt teh-
tävänkuvia ja niihin liittyviä odo-
tuksia, jotta uusien toimihenki-
löiden perehdytys sujuisi jatkos-
sa entistäkin sujuvammin.

Perusarvot monipuolista 
toimintaa ohjaamassa
Sininen Reservi ry:n toimintaa 
ohjaavat arvot ovat yhteistoimin-
ta, turvallisuus ja osaaminen. Yh-
teistoiminta tulee esiin Sininen 
Reservi ry:n päätehtävässä, jä-
senyhdistystensä yhteistyön 
edistämisessä sekä sellaisen toi-
minnan koordinoimisessa, jos-
sa useampi yhdistys on muka-
na. Turvallisuus kuvaa vapaaeh-
toinen meripuolustustyön vaiku-
tusta Suomen kokonaisturvalli-
suuteen, kun taas riittävällä sivii-
li- ja sotilasosaamisella varmis-
tamme toimintamme laadun ja 
aktiivisuuden, koulutamme it-
seämme ja muita sekä jaamme 
osaamistamme toisten kanssa. 

Vuosittain vakiintuneisiin ta-
pahtumiimme lukeutuvat hei-
näkuussa järjestettävän Meri-
voimien vuosipäivän yleisönäyt-
telyt ja iltajuhla sekä loka-mar-

Sininen Reservi

Pidän tärkeänä, että 
toiveita ja palautetta 

nostetaan esille ja 
niistä keskustellaan, 

jotta meidän kaikkien 
toimintaa voidaan 
kehittää ja edistää 

yhteisten tavoitteiden 
saavuttamiseksi.
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raskuussa järjestettävä Meripuo-
lustuspäivä, joka kokoaa jäsen-
yhdistysten, viranomaistahojen 
ja sidosryhmien edustajat yh-
teiseen seminaariin keskuste-
lemaan ajankohtaisista asioista 
ja verkostoitumaan. Kilpailutoi-
mintaamme kuuluvat vuosittain 
järjestettävät meritaitokilpailut, 
jotka mittaavat merisotilaan re-
servin keskeisiä taitoja, kuten 
merenkulkua ja ampumataitoa, 
sekä ampumapäivät, jotka tarjo-
avat ammunnassa harrastuneil-
le mahdollisuuden ottaa mit-
taa taidoistaan eri ammuntala-
jeissa. Järjestämme vuosittain 
myös monia meripuolustuk-
seen ja turvallisuuspolitiikkaan 
liittyviä asiatapahtumia. Vierai-
lukäynnit, luennot ja muut yhtei-
set maanpuolustustilaisuudet 
ovat luontevia kohteita tämän-
kaltaiseen yhteistyöhön.

Koko vapaaehtoisella maan-
puolustuskentällä ainutlaatui-
nen yhteysupseeriviirikkömme 
tukee Merivoimia ja muita viran-
omaisia asettamalla yhteysup-
seerin tehtävissä toimivia reser-
viläisiä esimerkiksi laivastovierai-
lujen tai kansainvälisten tapahtu-
mien tueksi. Viirikkö pitää luette-
loa yhteysupseeritehtävistä kiin-
nostuneista reserviläisistä jäsen-
yhdistysten toiminta-alueella ja 
tarjoaa koulutusta tehtäviin. Mo-
tivoituneiden reserviläisten jou-

kosta valitaan henkilöt kuhun-
kin tehtävään muun muassa kie-
litaidon, paikallistuntemuksen 
ja muun tarvittavan osaamisen 
perusteella. Viirikkö pitää huol-
ta myös siitä, että riittävä mää-
rä uusia henkilöitä rekrytoidaan 
tehtäviin ja saa käytännön koke-
musta kokeneempien yhteysup-
seerien ohjauksessa. Yhteysup-
seeri on tehtävänimike, joka ei 
rajoita tehtävissä toimivien hen-
kilöiden sotilasarvoa.

Tärkeä osa toimintaamme 
ja tukeamme jäsenyhdistyksil-
le on myös valtakunnallisen ta-
son viestintätoiminta, jota to-
teutamme sisäisen jäsenvies-
tinnän ohella verkkosivujem-
me, sosiaalisen median ja eri-

laisten julkaisujen kautta. Si-
ninen Reservi ry:n sininen ank-
kurilogo on tuttu näky alueelli-
sissa ja valtakunnallisissa me-
ripuolustukseen liittyvissä ta-
pahtumissa, joissa pyrimme nä-
kyvyyden kautta lisäämään ylei-
sön kiinnostusta vapaaehtoista 
meripuolustusta ja jäsenyhdis-
tystemme toimintaa kohtaan. 

Yhteistyön voima piilee siinä, 
että resursseja voidaan hyödyn-
tää tehokkaasti yhdessä järjes-
tettyjen tapahtumien, tilaisuuk-
sien ja ohjelmien järjestämiseen 
tinkimättä kuitenkaan yhdistys-
ten omasta toiminnasta. Täl-
lä tiellä haluamme jatkossakin 
kulkea, toinen toisiamme entis-
tä paremmin kuunnellen.

Sininen Reservi

Rauma Cata Oy tarjoaa 
projektikuljetuksia,  
jäänmurtopalveluita ja 
hinauspalveluita
maailmanlaajuisesti. 

www.raumacata.fi
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Suomenlinnan Rannikkotykistökilta 

ari orPana

Järvön lastenleirillä tutustuttiin Upinniemeen ja sen aluskalustoon.

Suomenlinnan rannikkotykistö         killalla aktiivinen kesä

P arin koronapandemian ta-
kia hiljaisemman vuoden 

jälkeen Suomenlinnan rannik-
kotykistökillan toiminta palau-
tui ’normaaliin’. Kuivasaares-
sa järjestettiin useita talkoita ja 
kolme yleisöviikonloppua, joil-
la retkeilijöiden oli mahdollista 
tutustua joko saaren sotahisto-
riaan tai luontoon. Järvössä jär-
jestettiin lastenleiri ja talkoiltiin. 
Killan aluskalustoa kunnostet-

tiin suunnitellusti ja M/S Kuiva-
saari oli mukana kesän aikana 
järjestetyllä kansimieskurssilla.

Avovesikausi alkoi alusten 
kunnostamisella
Killan merellinen toiminta al-
koi keväällä killan käytössä ole-
vien alusten kunnostamisella 
Upinniemessä ja Santahaminas-
sa. Vuoden 2022 avovesikaudel-
la killalla oli käytössä MPK ry:n 

omistama M/S Kuivasaari, jota 
kunnostettiin huhti-toukokuus-
sa Upinniemessä uusimalla mm. 
sen tutkajärjestelmä ja puhdis-
tamalla ja maalaamalla aluksen 
pohja. MPK ry kustansi uudenai-
kaisen tutkajärjestelmän aluksel-
le ja kilta huolehti järjestelmän 
asentamisesta. Killan omistama 
M/S Ahven puolestaan koki San-
tahaminassa kevätkunnostuk-
sen, moottorin huollon ja sisäti-
lojen korjailua. Myös Santahami-
nan ja Kuivasaaren välillä liikku-
valle Master-veneelle tehtiin pe-
rusteellinen kevätkunnostus.

M/S Kuivasaaren käyttö yh-
dysaluksena Santahaminas-
ta Kuivasaareen ja tukialuksena 
MPK:n kursseilla ei toteutunut 
suunnitellusti v. 2022 pätevien 
päälliköiden puuttuessa. Alusta 
käytettiin kuitenkin linnakeve-
neiden kansimieskurssilla. Käy-
tännössä kaikki Kuivasaaren tal-
koot ja opastusviikonloput toteu-
tettiin tukeutuen killan muuhun 
aluskalustoon. Uskotaan, että 
M/S Kuivasaari saadaan laajem-
min käyttöön ensi vuonna, kun 
se palautuu takaisin huvialusre-
kisteriin ja sen päällikkyysvaati-
mukset helpottuvat.

Järvössä lastenleiri
Järvön kiltamajalle tehtiin ke-
sän mittaan pieniä ylläpito-
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Suomenlinnan Rannikkotykistökilta 

Suomenlinnan rannikkotykistö         killalla aktiivinen kesä
hommia. Juhannuksena järjes-
tettiin perinteiset juhannusjuh-
lat sisältäen mm. yhteisruokai-
lun. Myös lastenleiri järjestettiin 
tänä vuonna parin vuoden koro-
natauon jälkeen. Leirillä lapset 
pääsivät tutustumaan rajavar-
tioston toimintaan ja Upinnie-
men varuskuntaan, minkä lisäk-
si leiriläisille oli järjestetty moni-
puolista mereistä toimintaa. Ja 
jälleen kerran lastenleirin kan-
tava periaate ’yhtä monta lasta 
palautetaan kuin mitä leirille tu-
lee’ toteutui.

Elokuussa järjestettiin puu-
talkoot ja valonjuhlat. Talkoissa 
saareen kuljetettiin 13 m3 polt-
topuuta, joka kärrättiin saaren 
läpi kiltamajalle. Huiman hom-
man jälkeen vietettiin porukal-

la valon juhlaa ja nautittiin saa-
riston pimenevistä kesäilloista. 

Kuivasaaressa sekä talkoita 
että yleisöretkiä
Killan toiminta Kuivasaaressa 
alkoi toukokuun lopulla järjes-
tetyillä talkoilla, joissa katsas-
tettiin saaren kuntoa talven jäl-
jiltä ja uusittiin huussi bioves-
saksi. Uudet vessat helpottavat 
jätehuoltoa ulkosaaristossa eri-
tyisesti yleisöretkien osalta. Ke-
sän aikana järjestettiin talkoita 
kuukausittain ja toteutettiin eri-
laisia kunnostushommia, kuten 
tykkien huoltoa ja vanhan öljy-
säiliön katon uusiminen, mutta 
myös luonnonhoitoa.

Yleisöretket järjestettiin 23.–
24.7, 6.–7.8 ja 20.–21.8, jolloin saa-

reen pääsi sekä tykki- että luon-
toretkelle Helsingin keskustasta 
Royal Linesin aluksilla. Päivittäin 
järjestettiin kaksi retkeä, joiden 
aikana osallistujilla oli mahdolli-
suus nauttia myös Rannikkosoti-
laskotiyhdistyksen virkistävistä 
herkuista tai hankkia rannikko-
tykistön historiaan liittyvää kir-
jallisuutta. Kauden uutuustuot-
teet killan tuotemyynnissä oli-
vat Obuhov-tykin kuvalla varus-
tetut ostoskassit ja termosmukit. 
Yleisöretket olivat varsin suosit-
tuja ja niille osallistuikin kesän 
aikana yhteensä 377 innokasta 
retkeilijää. Yleisöretkien lisäk-
si saareen oli mahdollista tutus-
tua myös omalla porukalla killan 
opastuksella. 

Kirsi Kostamo
Suomenlinnan rannikkotykistöilta ry

Kirsi Kostamo

Kiltalaiset huoltamassa van-
han kasarmin eteen sijoitettua 
88 itk 37.

Kansimieskurssin pelastautumisharjoitus alkamassa Radioniemessä, 
Santahaminassa. 

taPio JuKonen
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R annikkosotilaskotiyhdis-
tyksen 104. toimintavuosi 

on kulunut nopeasti uusien ke-
hitystavoitteiden parissa.

Yhteisessä strategiapala-
verissa (jäsenet ja henkilökun-
ta) viime vuonna valikoitui tär-
keimmiksi kehittämisen paino-
pisteiksi vuosille 2022-2024: pe-
rehdyttäminen, tiedottaminen 
ja asiakaslähtöisyys.

Toimintasuunnitelmassa tä-
män vuoden tavoite on pereh-
dytyksen kehittäminen. Sekä 
henkilökunta että jäsenemme 
asettivat tavoitteen yhdistyk-
sen tärkeimmäksi. Uuden jäse-
nen hyvä perehdytys on toimin-
tamme kivijalka. Perehdytysma-
teriaali on valmis henkilökunnan 
ja paikallisosastojemme kuule-
mista vailla.

Seuraavina vuosina emme 
pysty ennustamaan, miten tu-
levaisuuden muutokset Puo-
lustusvoimissa tulevat vaikut-
tamaan toimintaamme. Mei-
dän tulee pysyä mukana muu-
toksessa unohtamatta mennei-
den sotilaskotien tekemää tär-

keää pohjatyötä. Vakaalta poh-
jalta meidän on hyvä jatkaa tä-
tä kehitystä.

Tänä vuonna kiinnostus 
maanpuolustustoimintaan on 
kasvanut huomattavasti. Soti-
laskoti Puolustusvoimien yhte-
nä lähimpänä yhteistyökump-
panina on suuri osa tätä toi-
mintaa. Aktiivista jäsenhankin-
taa on perehdytyksen lomas-
sa jatkettava. Näin taataan tu-
levaisuudessakin aktiivinen va-
paaehtoistyö varusmiesten hy-
väksi. Jäsenhankinnan lomassa 
olemme vahvistamassa yhteis-
työtä myös muiden sotilaskoti-
yhdistysten kanssa.

Siinä rinnalla olemme kehit-
täneet ja ottaneet digiloikan tie-
dottamiseen. Jäsenten tiedotus 
tapahtuu sähköisillä uutiskirjeil-
lä perinteisten kirjepostien si-

Rannikkosotilaskotiyhdistyksen    hallituksen terveisiä

Rannikkosotilaskotiyhdistys

Sotilaskotiauto Unelma.

Rannikkosotilaskotiyhdistys.

artisan PhotograPhy
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Rannikkosotilaskotiyhdistyksen    hallituksen terveisiä

jaan. Näin voimme tiedottaa jä-
seniämme useammin ja tarvit-
taessa nopeallakin aikataululla. 
Uutiskirjejärjestelmää hyödyn-
täen voimme välittää myös yh-
teistyökumppaneidemme hyö-
dyllistä sisältöä jäsenillemme 
ja sotilaskotiemme henkilökun-
nalle. Tehokas ja nopea tiedon-
välittäminen sotilaskoteihin ko-
rostuu entisestään näinä aikoi-
na ja kehitämme sitä erityisesti 
tulevana vuonna.

Tiedotuksen kehittäminen 
jalkautuu myös yhdistyksem-
me sosiaalisen median Face-
book- ja Instagram-kanavillem-

me. Pyrimme lisäämään yhdis-
tyksemme tunnettuutta, kiin-
nostavuutta ja sitä kautta va-
paaehtoistyön merkitykselli-
syyttä sotilaskodeissa tai ta-
pahtumissa varusmiesten hy-
väksi. Yhdistyksemme löytyy 
Facebookista nimellä @rannik-
kosotilaskotiyhdistys ja Insta-
gramista @rannikkosotilasko-
tiyhdistysry. Liity iloiseen jouk-
koomme ja ota kanavat seuran-
taan. Myös Merisotakoulun, Pan-
sion ja Upinniemen sotilasko-
deillamme on omat Facebook- ja 
Instagram-kanavat, joissa keski-
tytään sotilaskotien toimintaan. 

Sotilaskodeissamme toimin-
ta on palautunut normaaliksi ja 
vieläpä vähän vilkkaammaksi. 
Haasteita tuovat jatkuvat hinto-
jen nousut. Jotta voimme myös 
tulevaisuudessa tarjota edullisia 
tuotteita varusmiehille, sotilas-
kotihoitajien ja henkilökunnan 
ammattitaito on avainasemassa. 
Tätä tuemme säännöllisillä hen-
kilökunnan koulutuksilla. Yhteis-
työssä jäsenistömme ja henkilö-
kuntamme kanssa keskitymme 
hyvään asiakaspalveluun, hymyl-
lä ja sydämellä.

Hallituksen jäsenet 

Eevi Jacksen ja Pirkko Kapraali

Rannikkosotilaskotiyhdistys

Upinniemen sotilaskoti.
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Paikallisten Laivastokiltojen yht     eisjärjestö  
Laivaston Kilta ry 60 vuotta!

Laivaston kilta

Sotien ja raivauskauden 
päätyttyä oli reserviläis-

et kotiutettu ja laivastossa teh-
tiin uudelleenjärjestelyjä. Tästä 
johtuen mm. kantahenkilökun-
taa jouduttiin vähentämään. 
Osa henkilökunnasta joutui siir-
tymään siviilitehtäviin. Näiden 

miesten keskuudessa heräsi aja-
tus veteraaniyhdistyksen perus-
tamisesta. 

Laivaston Veteraanit 
perustetaan 
Helsingin Laivastoasema oli siir-
tynyt loppukesästä 1959 Porkka-

laan. Obbnäsin Aliupseerikerho 
kutsui evp-henkilöitä tutustumis-
käynnille luokseen 18.10.1959. 
Kutsua noudatti 41 veteraania, 
ja kokouksessa päätettiin perus-
taa oma yhdistys. Tämä toteutui-
kin Katajanokan Kasinolla Helsin-
gissä 24.4.1960, nimeksi tuli Lai-
vaston Veteraanit. Ensimmäisek-
si puheenjohtajaksi valittiin ko-
mentaja evp Eino Koponen.

Laivaston Killaksi
Vuosikokouksessa 15.4.1962 yh-
distyksen nimi muutettiin Lai-
vaston Killaksi. Kilta rekisteröi-
tyi 9.10.1962 ja oikeusministe-
riö vahvisti sen säännöt. Laivas-
ton Kilta liittyi Joukko-osasto-
kiltojen Neuvottelukuntaan, jo-
ka nykyään on Maanpuolustus-
kiltojen Liitto ry.

Perinnetoiminta 
Vuonna 1963 silloisen puheen-
johtajan Kullervo Killisen aloit-
teesta killan hallitus hyväk-
syi jäsenmerkiksi pienen kulla-
tun ankkurimerkin (vrt. laivas-
ton takin napin ankkuri). Sol-
mio valmistui killan hallituksen 
ideoimana vuonna 1976. Klubi-
takkimerkki, suunnittelijana Kaj 
Wuorio, toteutui 1980. Killan lip-
pu on vuodelta 1968. Aloitteen 

Vaasalaiset killat valmistautumassa lipunnostoon lippujuhlapäivänä. 
Pohjanlahden Laivastokillan puheenjohtaja Teuvo Rodèn edessä 
vasemmalla.

PohJanlahDen laivastoKilta
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Paikallisten Laivastokiltojen yht     eisjärjestö  
Laivaston Kilta ry 60 vuotta!

Laivaston kilta

teki silloinen naistoimikunta, li-
pun suunnitteli hallitus.  

Laivaston historian videoin-
titoimikunta suunnitteli histo-
rian videoinnin Ruotsinvallan 
ajoista nykypäivään. Ensimmäi-
senä videofilminä valmistui “Lai-
vasto sodissa 1939–1945”, jonka 
ensiesitys oli 9.10.1987. Sittem-
min valmistui yhdessä Meriup-
seeriyhdistys ry:n ja Suomi Me-
rellä -säätiön kanssa videoelo-
kuva “Meripuolustus ennen it-
senäisyyden aikaa”. Filmi esi-

tettiin ensimmäisen kerran Kot-
kassa 9.7.1990. 

Kilta osallistui myös Merivoi-
mien joukko-osastoristien val-
mistamiseen.

Laivaston Kilta ry tänään 
Laivaston Kiltaan kuuluu jäseni-
nä kolme paikallista yhdistystä: 
Pohjanlahden Laivastokilta ry, 
Turun Laivastokilta ry ja Kymen 
Laivastokilta ry. 

Pohjoismaisilla Laivastokil-
tapäivillä olemme olleet mu-

kana vuodesta 1980. Killalla on 
veljesjärjestöt kolmessa Poh-
joismaassa: Marineforening 
(Tanska), Flottans Män (Ruotsi) 
ja Norges Orlogsforbund (Nor-
ja). Pohjoismaiset Laivastokilta-
päivät järjestettiin tänä vuonna 
Ruotsissa, Karlskronassa, 10.–
12.6.2022.

Laivaston Killan puheenjoh-
tajana vuodesta 2014 on toimi-
nut komentaja evp Pentti Nis-
kanen.

PN

Laivaston Killan joukkue ryhmittyneenä Pohjoismaisilla Laivastokiltapäivillä Norrköpingin Tyska Torgetilla  
juhlamarssa varten kaupungin halki elokuussa 2008.

sePPo Kaila



Järjestöt

Turun Laivastokilta

N aantalilaisen Heidell Dis-
tillery Companyn ginitis-

laamon kanssa oli sihteerimme 
Jouni Aho sopinut jäsenillemme 
esittelypäivän 14.9. enintään 20 
hengen ryhmälle. Omia kiltalai-
sia ilmoittautui hiukan ajateltua 
vajaammin, joten sihteerimme 

laajensi kutsua, saamatta vali-
tettavasti kuitenkaan lisää osal-
listujia. Osallistumassa oli vain 7 
kiltalaista. Kilta haluaakin kiin-
nittä jäsentensä huomiota hie-
noihin tapahtumiin, kun nii-
tä on saatavilla, niin kannattaa 
osallistua! Tislaamon Timo Hei-

dell esitteli auliisti nykyaikaisia 
tilojaan ja maistatti käviöillem-
me uusia, kehityksessä olevia ja 
vielä julkaisemattomia tuottei-
ta. Hyvää tulossa, totesivat vie-
ralijamme! Viesti killalle oli, et-
tä näitä vierailuja voidaan kyllä 
järjestää lisääkin. Siis olkaam-
me kuulolla!

Kiltamme osallistui perintei-
seen tapaan Panssarilaiva Ilma-
risen tuhon muistopäivän juhlal-
liseen seppeleenlaskuun Naan-
talin Muistoristillä 11.9. Rannik-
kolaivaston seppeleen laskivat 
Rannikkolaivaston tuore ko-
mentaja kommodori Patrik Lill-
qvist ja varuskunnan komen-
dantti kapteeniuutnantti Saku 
Heinonen.

Turun Laivastokillan seppe-
leen laskivat pj. Jarmo Holm ja 
hallituksen jäsen Juho Angervo. 
Seppeleen laskivat myös Pans-
sarilaivojen perinneyhdistys, 
Naantalin kaupunki ja -seura-
kunta, Laivaston Veteraanit se-
kä Rannikkosotilaskotiyhdistys.

Vuosipäivää juhlisti kaunis il-
ma ja komeasti soittanut Laivas-
ton soittokunta.

Loppu- ja alkuvuoden synty-
mäpäivänsankareitamme ovat: 
90 vuotta Leo Hakanpää 24.1., 
80 v. Risto Saari 23.1., 75 v. Han-
nu Kullas 25.12. ja Seppo Hassi-
nen 11.3., 60v. Timo Kalliomä-
ki 18.3., 50 v. Antti Naukkarinen 

Turun Laivastokillan toimintaa!

Puhuttaessa hienon ginin valmistuksen saloista, herrat keskittyvät lä-
hes patsaiksi.

Jouni aho
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Turun Laivastokilta

7.1. Parhaimmat onnentoivotuk-
set kaikille päivänsankareillem-
me!

Alkavalle vuodelle on tarkoi-
tus käynnistää koronaa edeltä-
viä tilaisuuksia. Tällaisia on esi-
merkiksi navigointikurssit Aboa 
Maren simulaattoreilla ja pis-
tooliammunnan kilpailut jossa-
kin lähiradalla. Muistakaa myös 
Sinisen Reservin ampumakilpai-
lut! Niistä löytyy tarkempia tie-
toja osoitteesta www.sininenre-
servi.fi.

Seuratkaa ilmoitteluja ret-
kistä ja tapahtumista TS:n kil-
tapalstalla, sähköposti-jäsen-
tiedotteissa ja killan päivitetyil-
lä nettisivuilla: www.turunlai-
vastokilta.net ja killan FB-sivul-
la. Seuratkaa myös ampuma-
tapahtumien ajankohtia Maan-
puolustuskoulutusyhdistyksen 
(MPK) sivuilla: www.mpk.fi.

Seppo Kaila
Killan tiedottaja

Turun Laivastokillan toimintaa!

Timo Heidell kertoo tislaamon toiminnasta ja esitteli siihen tulevia lu-
kuisia mausteita.

Jouni aho

Vanhat Rannikon Puolustaja -lehdet ovat 
luettavissa sähköisenä osoitteessa:

www.rannikonpuolustaja.fi
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K illan juhlavuosi tulee hui-
pentumaan tulevan mar-

raskuun 19, jolle päivälle olem-
me järjestäneet päiväjuhlan val-
tion virastotalon Aitiopaikka-sa-
liin. Paikalle odotetaan runsas 
jäsenjoukko ja paljon merkittä-
viä kutsuvieraita yhteiskunnan 
monista kerroksista. Upean mu-
siikin juhlatilaisuuteen luo tie-
tysti Laivaston soittokunta! Ran-
nikon Puolustajan vuoden 1. nu-
meroon tehdään katsaus juhlas-
ta. Ilmoittautumisia tilaisuuteen 

on tätä kirjoitettaessa saatu jo 
toista sataa henkeä!

Olemme päässeet koronara-
joitusten vihdoin hellitettyä taas 
osallistumaan Rannikkoprikaa-
tin ja Rannikkolaivaston varus-
miesten kotiutustilaisuuksiin. 
Kiltamme kunniatehtävänä oli 
ojentaa Rannikon Puolustajain 
mitalit tulipatterissa erinomai-
sen palveluksen suorittaneille 
korpraali Eevert Kulpille. Mitalin 
kävi luovuttamassa killan halli-
tuksesta puheenjohtaja Heikki 

Pohjanvirta  ja Hannu Aaltonen. 
Rannikkolaivaston 8. huoltolai-
vueessa Pansiossa hienosti pal-
velleen ylimatruusi Diar Hasko-
lakin  kävi palkitsemassa halli-
tuksesta Veli-Pekka Nyberg sa-
maisella Rannikon Puolustajain 
mitalilla. Kiltamme onnittelee 
aivan kaikkia kunniakkaasti suo-
ritetusta varusmiespalvelusta!

Killan syyskokous päästiin 
taas taukojen jälkeen 10.10. pi-
tämään Heikkilän sotilaskodis-
sa. Käsittelyssä oli killan sään-

Turun Rannikkotykistökillan 60      v juhlavuosi
sePPo Kaila

Vuosikokousväkeä Heikkilän sotilaskodin yläsalissa. Keskellä killan uusi hallitusjäsen Tiina Saarinen.

Turun Rannikkotykistökilta
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töjen mukaiset syyskokousasi-
at ja lisäksi sääntömuutoseh-
dotus. Sotilaskodin yläsaliin 
saapui parisenkymmentä aktii-
vijäsentä. Syyskokouksen pu-
heenjohtajaksi valittiin killan 
aikaisemmista puheenjohtajis-
ta tunnettu ja tässäkin tehtä-
vässä hyvin kokenut Arto Hei-
nonen. Kokouksen sihteeriksi 
kutsuttiin killan sihteeri Jukka 
Lasorla. Kokous vahvisti tulevan 
vuoden toimintasuunnitelman. 
Seuraavan vuoden jäsenmaksu 
päätettiin kustannustason voi-
makkaan nousun johdosta tar-
kistaa hiukan ylöspäin. Varsinai-
selta jäseneltä 32 euroon, per-
hejäsen 18 euroon ja kannatta-
jajäsenen kertamaksu 320 eu-
roon. Kokous vahvisti tulevan 
vuoden talousarvion. Killan is-
tuva puheenjohtaja Heikki Poh-
janvirtaa valittiin yksimielisesti 
uudelle kaudelle. Erovuoroiset 
hallitusjäsenet Hannu Aalto-
nen, Heikki Kanervamäki ja Mi-
ka Lehtinen valittiin jatkokau-
delle. Varapuheenjohtaja Antti 
Suna oli ilmoittanut luopuvan-
sa uudesta jatkokaudesta. Ant-
ti toimi myös juhlassa julkaista-
van killan juhlakirjan parivuoti-
sen projektin ansiokkaana vetä-
jänä. Parhaimmat kiitokset An-
tille hienosta panoksesta killal-
le! Uutena hallitusjäsenenä va-

littiin Tiina Saarinen. Saimme 
siis vihdoin vuosien tauon jäl-
keen hallitukseen naisjäsenen. 
Hallituksessa jatkavat Jarmo 
Holm, Veli-Pekka Nyberg, Jukka 
Lasorla ja Seppo Kaila. Henki-
lövalintoina kokous valitsi vielä 
henkilöt killan yhteistyöjärjes-
töihin. Päätettäväksi kokouk-
selle oli tuotu myös sääntöjen 
muutosehdotus koskien killan 
puheenjohtajan toimikauden 
pituuden muuttaminen vuodes-
ta kahteen. Syyskokous hyväk-
syi sääntöjen muutosehdotuk-
sen ehdotetulla tavalla.

Kilta jatkaa tapahtumien 
sp-tiedottamista ryhmäjakelu-
na niille, jotka ovat killalle säh-

köpostiosoitteensa ilmoitta-
neet. Muistakaa ehdottomasti 
päivittää muuttuneet sp-osoit-
teet jäsenkirjurille: jasenkirjuri@
turunrtkilta.fi. Perinteiset posti-
jakelut ja kiltapalstatiedottami-
set toimivat jatkossakin. Seurat-
kaa ilmoitteluja kiltamme ret-
kistä ja tapahtumista TS:n kil-
tapalstalla, jäsentiedotteissa ja 
killan FB-sivulla: facebook.com/
groups/turunrtkilta. Tarkoitus on 
elvyttää myös killan nettisivuja 
uusilla päivityksillä. Seuratkaa 
tarjontaa myös Maanpuolus-
tuskoulutusyhdistyksen (MPK) 
sivuilla: www.mpk.fi.

Seppo Kaila
Killan tiedottaja

Turun Rannikkotykistökillan 60      v juhlavuosi
sePPo Kaila

Vuosikokouksessa pitkän pöydän päässä Jarmo Holm, kokouksen pu-
heenjohtaja Arto Heinonen ja killan puheenjohtajakauttaan vuodella 
jatkamaan lähtenyt Heikki Pohjanvirta.

Turun Rannikkotykistökilta
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Turun Rannikkotykistörykmentin perinneyhdistys

Turun Rannikkotykistöryk-
mentin perinneyhdistys 

vietti perinnepäiväänsä 10.9. 
2022 Örössä kauniissa ja aurin-
koisessa syyssäässä. Juhlapäi-
vän vietto oli suunniteltu Örö-
hön jo viime vuodelle, mutta 
koronapandemian johdosta ta-
pahtuma jouduttiin perumaan. 
Tapahtuman yhteyteen oli suun-
niteltu uuden Örön muistolaa-
tan paljastus vuonna 2016 jä-
reän kasematin seinään kiinni-
tetyn laatan mentyä pilalle si-
joituspaikan ja luonnonolosuh-
teiden yhteisvaikutuksesta. Ta-
pahtumaa suunniteltaessa sel-
visi, että Örön matkailuyrittä-
jä oli valmistelemassa historia-

painoitteista tapahtumapäivää 
Örössä asuneille ja palvelleil-
le sekä Öröstä kiinnostuneille. 
Varsin pian nähtiinkin mahdol-

lisuus yhdistää tapahtumat yh-
deksi kokonaisuudeksi.

Tapahtuman noin 50 osallis-
tujalle oli järjestetty maa- ja me-
rikuljetukset Turusta Öröhön ja 
perillä odottikin maittava lohi-
keittolounas Örön ruokalaravin-
tolassa. Lounaan jälkeen osal-
listujat siirtyivät Örön sotilasko-
tiin, jossa Johanna Pakola alus-
ti saaren rannikkotykistöhisto-
riasta. Alustuksen jälkeen kuul-
tiin haastatteluina aikalaisker-
tomuksia niin lapsen elämästä 
linnakesaarella ennen sotia, Tal-
vi- ja Jatkosodan aikaisista sivii-
lihenkilöstön hätä- ja suojaväis-
töistä kuin 60-luvun alkupuolen 
varusmiespalveluksen aikaisista 
kokemuksista Örön linnakkeella.

Uusitun muistolaatan paljas-
tus toteutettiin linnakkeen toi-

Yhdistyksen perinnepäivä 10.9.         2022 Örössä

Palkittavat ovat Stig Lehtovaara ja Pasi Kataja.

Birgit tuomola

Birgit tuomola
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Turun Rannikkotykistörykmentin perinneyhdistys

miston länsipuolella juhlallisin 
menoin Turun Rannikkotykistö-
rykmentin lipun hulmutessa ja 
tuodessa arvokkuutta tapahtu-
maan. Laivaston soittokunnan 
signalisti soitti alkusoittona Ju-
ha Vainion Yksinäinen saarni-
puu ja laatan paljastushetkellä 
rykmentin kunniamarssin, Carl 
Collanin Suomalaisen veljeslau-
lun (Hangon marssi). Muistolaa-
tan paljasti kapteeni (evp) Jor-
ma Ake. Paljastustilaisuus ko-
kosi runsaasti yleisöä, sillä mo-
ni saareen alun perin matkailu-

tarkoituksessa saapunut halu-
si seurata laatanpaljastustilai-
suutta.

Laatan paljastuksen jälkeen 
palkittiin fanfaarien säestämänä 
ansioituneita perinneyhdistyk-
sen jäseniä, joista yhdistyksem-
me puheenjohtaja Pasi Katajal-
le oli myönnetty Rannikon puo-
lustajain ansiomitali tykinput-
kien kera ja Stig Lehtovaaralle 
Rannikon puolustajain ansiomi-
tali. Palkitsemisten jälkeen ruo-
kalaravintola tarjosi tapahtu-
man osallistujille maukkaat mi-

Yhdistyksen perinnepäivä 10.9.         2022 Örössä
Birgit tuomola

talikakkukahvit.
Juhlallisuuksien jälkeen 

osallistujille tarjoutui mahdol-
lisuus kiertää saaren eri koh-
teissa muistellen omaa aikaan-
sa saaressa ja tutustua nyky-
muotoisen Örön tarjoamiin va-
paa-ajan virkistysmahdollisuuk-
siin. Forum Marinum oli järjestä-
nyt Obuhov-esittelyn kunnoste-
tulla ”ykköstykillä”. Antoisa pe-
rinnepäivä päättyi klo 18.00 al-
kaneeseen paluukuljetukseen 
Kasnäsiin.

Pasi Rantakari

Pasi Rantakari, signalisti, Ari Ahomäki, Jorma Ake, Pasi Kataja.
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Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys

R annikkojääkärien vuosipäi-
vä, Teikarin päivä 5.7. juon-

taa alkunsa jatkosodassa Teikar-
saarella kesällä 1944 käytyihin 
verisiin taisteluihin. Teikarsaa-
ri kuului vielä silloin Suomelle ja 
se sijaitsee itäisellä Suomenlah-
della noin 25 km Viipurista lou-
naaseen.

Vuosipäivän vietto aloitet-
tiin 1960-luvulla kunniakäynnil-
lä Kirkkonummen sankarihau-
dalla. Vuodesta 1975 alkaen tä-
mä kunnianosoitus on järjestet-

Teikarin päivä 5.7.2022
esa aittoKallio

esa aittoKallio

Upinniemen Teikarin kivi.

Dragsvikin Teikarin kivi.
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Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys

esa aittoKallio

esa aittoKallio esa aittoKallio

ja 1989 alkaen myös Dragsvikin 
varuskunnassa sijaitsevalla Tei-

karin kivellä.
Päivän viettoon kuuluu sep-

peleen lasku molemmissa va-
ruskunnissa, kahvittelua, vaih-
tuvaa muuta ohjelmaa sekä 
huomion osoituksien jako.

Tästä oli tänäkin vuonna Ran-
nikkojääkärien vuosipäivä tehty. 
Päivänvietossa mukana oli luon-
nollisesti Rannikkojääkäripatal-
joonan Perinneyhdistyksen- ja 
Rannikkojääkärikillan jäseniä.

(Muistin virkistyksen lähtei-
nä, Niilo Lappalaisen kirja Ran-
nikkojääkäripataljoona 1960–
1985 ja Wikipedia)

Esa Aittokallio
Patrick Hjelt toimi Rannikkojääkärikillan lipun kantajana.

Aimo Laaksonen sai rintaansa Sinisen Reservin ansiomitalin. 
Luovuttajina Petri Käyhkö ja Antti Rautiainen.

Ari Kurpalle (kuvassa vasemmal-
la) ojennettiin Solki aikaisemmin 
myönnettyyn Jalkaväen ansioris-
tiin. Luovuttajana Henri Koponen.

ty Upinniemen varuskunnas-
sa sijaitsevalla Teikarin kivellä 
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R annikkojääkärit tekivät  
14.8 retken Miessaareen 

(Espoon edustalla), rannikko-
jääkäripataljoonan syntysijoil-
le. Mukana oli 18 innokasta ret-
keläistä. Osasto noudettiin Sini-
sen reservin m/s Kilstar nimisel-
lä aluksella Lyypekin laiturista. 

Retken johtajan Harri Kopo-
sen pitämän nimenhuudon ja 

Rannikkojääkärit syntysijoillaan

turvallisuusselvityksen jälkeen 
tuli alukseen nousukäsky.

Aluksi ilma oli hieman su-
muinen mutta tunnin matkan 
aikana taivas selkeni ja keli oli, 
mitä parhain, tuultakin vain ni-
meksi.

Matkalla halukkaat pääsivät 
tutustumaan aluksen tiloihin 
ja erityisesti konehuoneeseen, 

jossa oli ihailtavaa, vanhan ajan 
tekniikkaa.

Perille päästyämme muonit-
taja jakoi kaikille mukaan otet-
tavaksi kylmän kenttälounaan.

Tästä komennon ottivat ret-
kioppaamme Ove Enqvist ja 
Bengt Rostedt. Heidän vetämä 
opastettu kierros löytyy edeltä 
Ove Enqvistin sanoin:

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys

esa aittoKallio

Menomatkalla aurinko antoi vielä odottaa itseään.
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Rannikkojääkärit syntysijoillaan
Miessaarella on mielenkiin-

toinen historia. Kirkonkirjojen 
mukaan saaressa on ollut asuk-
kaita 1770-luvun alkuvuosista 
saakka. Samoin kirkonkirjojen 
mukaan saaressa on 1700-lu-
vusta alkaen ollut kirjoilla 186 
henkilöä. Asukkaat olivat lähin-
nä kalastajia ja heidän perheen-
sä, renkinsä ja piikansa. Myö-
hemmin saari myytiin Johan Sö-
derströmille, ja saareen ryhdyt-
tiin rakentamaan kesähuviloita.

Ensimmäisen maailmanso-
dan aikana hyväksyttiin helmi-
kuussa 1915 Miessaaren linnoit-
taminen, ja linnoittaminen aloi-
tettiin. Viaporin linnoituksen 
maa- ja meririntamat yhdistyi-
vät saarella saumattomasti toi-
siinsa. Saarelle pystytettiin mm. 
neljätykkinen 152/45 Canet-ran-
nikkopatteri. Myöhemmin on 

usein puhuttu, että saari olisi 
pakkolunastettu Venäjän ran-
nikkopuolustukselle, mutta näin 
ei ollut vaan saari ostettiin val-
tiolle vasta ensimmäisen maa-

ilmansodan jälkeen Johan Sö-
derströmin ja Hilma Söderströ-
min perillisiltä.

Miessaaren linnake ja sen 6 
tuuman patteri kuului Suomen-

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys

Retkioppaamme Bengt Rostedt ja Ove Enqvist.

esa aittoKallio

Alkusanat kohteessa.

esa aittoKallio
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linnan Rannikkotykistöpataljoo-
nan (vuodesta 1919 Rannikkoty-
kistörykmentti 1, RT 1) kokoon-
panoon jo syksyllä 1918. Saares-
sa oli ensin vartiomiehistö, kun-
nes patteri saatiin miehitettyä. 
Linnake toimi sitten osana pää-
kaupungin rannikkopuolustusta 
sekä rauhan aikana että talvi- ja 
jatkosodassa. 

Jatkosodan jälkeen mietit-
tiin Miessaaren ja sen naapuri-
linnakkeiden, Rysäkarin ja Ky-
tön, käyttöä. Erilaisia ratkaisu-

ja suunniteltiin, kunnes syksyyn 
1945 mennessä päädyttiin kou-
lutuksen keskittämisestä Mies-
saareen. Siirrot pantiin toimeen 
tammikuussa 1946 siten, että 
Miessaareen voitiin 1946 tammi-
kuussa ottaa noin 100 alokasta.

Suomenlinnan Rannikko-
linnakkeisto (entinen RT 1) sai 
vuonna1952 takaisin entisen ni-
mensä RT 1. Joukko-osastoon 
perustettiin kaksi patteristoa. II 
Patteriston pääsijoituspaikka oli 
Miessaari. Patteristo toimi vuo-
desta 1952 alkaen ensin kokei-
luluonteisena rannikkopataljoo-
nan tapaan. Patteristoon kuului 
Miessaaren linnakkeen lisäk-
si Kytön ja Rysäkarin vartiolin-
nakkeet. II Patteristo nimettiin 
1955 virallisesti Rannikkopatal-
joonaksi. Rannikkopataljoona 
käytti myös Rysäkaria harjoitu-
sammuntoihin. Lisäksi Meriso-
takoulu käytti Miessaari–Rysä-
kari–Kytö -aluetta ampumalei-
ritoiminnassaan.

Rannikkopataljoonassa ko-
keiltiin ja kehitettiin taistelu-
toimintaa saaristossa ja ranni-
kolla talvi- ja jatkosodassa saa-
tujen kokemusten perusteella. 
Pataljoonaan kuului ensin tuki-
komppania, ja alussa toiminta 
oli suhteellisen alkeellista, mut-
ta mm. aluskaluston kehittyes-
sä saatiin toimintaan enemmän 
puhtia. Kun Rannikkopataljoo-

naan perustettiin myös jääkäri-
komppania, voitiin harjoitukset 
muodostaa monipuolisimmik-
si hyökkäävine jääkäriosastoi-
neen, joita tukikomppanian kra-
naatinheittimet ja panssarintor-
juntatykit tukivat. Heittimille ja 
tykeille rakennettiin tuliasemat 
liikkuviin aluksiin.

Rannikkopataljoona muut-
tui vuonna 1960 itsenäisek-
si joukko-osastoksi, nimettiin 
Rannikkojääkäripataljoonaksi ja 
siirrettiin Obbnäsiin.  Kun Ran-
nikkopataljoona muutti pois, 
tarvittiin saareen vartiopäällik-
kö ja lämmittäjä. Linnakkeiden 
lämmittämisessä, myös vartio-
linnakkeiden, oli siihen aikaan 
paljon työtä. Saaressa asui jon-
kin aikaa pariskunta, jotka lähin-
nä toimivat lämmittäjinä, mutta 
muuttivat aika pian pois. Vuon-
na 1963 Engblomin perhe muut-
ti Miessaareen, mies Kurt vartio-
päälliköksi ja vaimo Ulla viralli-
sesti lämmittäjäksi. Kurt kuiten-
kin hukkui vuonna 1973. Sen jäl-
keen Ulla hoiti lämmittäjän teh-
täviä jonkin aikaa.

1960-luvulla Miessaari oli 
ahkerasti käytössä ensin Meriso-
takoulun ja myöhemmin myös 
vuoden 1969 jälkeen Rannikko-
tykistökoulun leirisaarena. Lei-
rejä oli perinteisesti kolme ker-
taa vuodessa, ja ne kestivät kak-
si viikkoa kerrallaan. Saaressa 

Killan puheenjohtaja Harri Kopo-
nen otti vastuulleen vanhan ruo-
kalan ulkoalueiden siisteyden.

esa aittoKallio

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys
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järjestettiin myös useana vuon-
na jonkinlaisia kursseja. Vartio-
päälliköinä ovat toimineet En-
gblomin pojat ja vävy. 1980-lu-
vun lopulla Miessaareen pysty-
tettiin 130 mm:n rannikkopatte-
ri sekä ilmatorjuntaohjuspatteri 
mallia 1979. Ilmatorjuntaohjus-
patterista on jo luovuttu, Mies-
saaren käyttö on vähitellen vä-
hentynyt, viimeinen vartiopääl-
likkö on jo siirtynyt eläkkeelle ja 
saaren käyttö kesänviettopaik-
ka on loppunut. Saarta käyttää 
nykyisin lähinnä Merisotakoulu 
ja valvonta hoidetaan sotilas-

poliisien ja valvontaelektronii-
kan yhteistyönä.

Oltuamme retken viimeisel-
lä etapilla saaren eteläisimmällä 
osalla, kuin tyhjästä lensi paikal-
le kaksi ylvästä merikotkaa ter-
vehtimään siiven iskuin rannik-
kojääkäreitä, jonka jälkeen kaar-
toivat pois.

Kävimme kierroksen aikana 
tutustumassa myös saaren van-
hoihin upeisiin kasarmeihin, hu-
viloihin ja mökkeihin oppaiden 
kertoessa niiden historiasta.

Retkikierroksen lopuksi, tyy-
tyväisinä retken antiin lepäilim-

me hetken aikaa laiturialueella 
ja jotkut tosi rannikkojääkärit 
kävivät vielä uimassakin.

Nimenhuudon jälkeen nou-
simme alukseen ja kotimatka 
kohti Helsinkiä alkoi tyynen ja 
aurinkoisen sään vallitessa, ret-
ken tapahtumia kerratessa.

Haluan lopuksi kiittää: jär-
jestäjiä, Helsingin Laivastokillan 
Kilstar- aluksen miehistöä, osal-
listujia ja ennen kaikkea upeita 
ja asiansa tuntevia oppaitam-
me Ove Enqvistiä ja Bengt Rost-
edtiä.

Ove Enqvist ja Juha Karvonen

esa aittoKallio

Kiitämme Sinisen reservin M/S Skilstar- aluksen miehistöä.

Rannikkojääkärikilta ja Rannikkojääkäripataljoonan Perinneyhdistys



Hangon Rannikkopatteriston 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Jarmo Valtimo
Metsäkannaksentie 32
10940 HANKO
0405647695
perinneyhdistys@hotmail.com

Helsingin Miinanraivaajakilta
Puheenjohtaja Robin G. Elfving
Kruunuvuorenkatu 1 C 34
00160 HELSINKI
Sihteeri Marko Hara 
marko.hara@elo.fi

Helsingin Reservimeriupseerit
Puheenjohtaja Marko Vuorinen
Haahkatie 6 A 10 , 00200 Helsinki
0400 902737
marko_vuorinen@hotmail.com

Kotkan Rannikkoalueen 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Aapo Tokkola
045 169 0988
aapo.tokkola@gmail.com
Yhdistyksen postiosoite:
Koulukatu 2 as 4, 48100 Kotka
kotra.pery@gmail.com

Kymen Laivastokilta
Puheenjohtaja Tapio Riikonen
Piispankatu 11 as 23, 49400 Hamina
050 540 5417
tapio.riikonen@elisanet.fi

Kymenlaakson 
Rannikonpuolustajain kilta
Puheenjohtaja Esa Terviö
Kotilotie 6, 48310 Kotka,
0440 837 846
esa.tervio@luukku.com

Laatokan puolustuksen 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Ilpo Kaislaniemi
Hovioikeudenkatu 4 A 23
20500 Turku
0400 712086
ilpo.kaislaniemi@gmail.com
Sihteeri Kyösti Rantanen, Turku
0400 825 346
kyosti.rantanen@gmail.com

Laivaston kilta
Puheenjohtaja Pentti O. Niskanen, 
Hiidenkuja 6, 21600 Naantali
040 7169871
pentti.o.niskanen@gmail.com

Laivaston Sukeltajakilta
Puheenjohtaja Tapani Korhonen
Olofsborg 13 A, 10710 Snappertuna
040 558 3194
tapanikorhonen@kolumbus.fi 
tapani.korhonen@kotikone.fi
www.laivastonsukeltajakilta.fi

Laivaston veteraanit
Puheenjohtaja Seppo Grönroos
soegronroos@gmail.com

Meripuolustussäätiö
Asiamies Sami Linnermo
050 512 3364 
sami.linnermo@meripuolustus.fi

Meriupseeriyhdistys
Puheenjohtaja 
Komentaja Iiro Penttilä
Sihteeri kapteeniluutnantti Leo Laine
045 841 3070
sihteeri@meriupseeriyhdistys.fi
Majajaosto kom evp Mikko Saarinen

Merivoimat
Merivoimien esikunnan viestintä
puh. 0299 800
pao.navy@mil.fi

Merivoimien tutkimuslaitoksen 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Erkki Laurila
0500 431 334
elexi@elisanet.fi
Sihteeri Kaarina Saarto
PL 5, 20240 TURKU
kaarina.saarto@mil.fi

Miinanraivaajakilta
Puheenjohtaja Tatu Virta
Kirkkorvontie 21, 21250 Masku
050-5947144, taj.jvirta@gmail.com
Sihteeri Jorma Nieminen
Pietarinkatu 3 C 27, 20320 Turku
040-7181073
jorma.nieminen@outlook.com

Pirkanmaan Meripuolustuskilta
Puheenjohtaja Timo Valli
Kastepolku 2, 14200 Turenki
040 833 7213, timo.valli@iki.fi

Pohjanlahden Laivastokilta
Puheenjohtaja Teuvo Roden
Pietarsaarenkatu 2 A 3, 65350 Vaasa
0500 665 413
teuvo.roden@netikka.fi

Pohjanlahden Merivartiokilta
Puheenjohtaja Timo Häyhä
timo.hayha@gmail.com
www.merivartiokilta.fi

Rannikkotykistön 
Opistoupseerit
Puheenjohtaja Tatu Vartiainen
Ojahaantie 11 B 25, 01600 Vantaa
02 998 00, 0400 959370
tatu.vartiainen@mil.fi

Rannikkosotilaskotiyhdistys
Puheenjohtaja Sirpa Holma
Abraham Wetterin tie 10 A 6,  
00880 Helsinki
050 302 6435
puheenjohtaja@
rannikkosotilaskotiyhdistys.fi

Rannikkojääkärikilta
Puheenjohtaja Harri Koponen
Freesenkatu 3 A 35, 00100 Helsinki
0408450000
Harri.koponen@osaka.fi

Rannikkojääkäri pataljoonan 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Harri Koponen
+358408450000
Harri.Koponen@osaka.fi

Rannikkotykistön 
perinneyhdistys
Puheenjohtaja Johanna Pakola
Ilokalliontie 11
21500 Piikkiö
+358 40 588 4231
johanna.pakola@gmail.com
www.rannikkotykisto.fi

Rannikkotykistösäätiö
Valtuuskunnan puheenjohtaja
Timo Kohtamäki
Hallituksen puheenjohtaja Juha Kilpi
asiamies Heikki-Ilari Hirvonen
asiamies.rt-saatio@elisanet.fi

Rannikkoupseeri yhdistys
RP-lehden julkaisija
Puheenjohtaja
Kommodori Auvo Viita-aho
auvovii@gmail.com
sihteeri Jarmo Valtimo 
040 564 7695
jarmo.valtimo@rannikonpuolustaja.fi

RT-kerho johtorengas
Puheenjohtaja Juha Nora
juha.nora@gmail.com

Selkämeren Rannikkokilta
Puheenjohtaja Ravo Sarmet
Kolhantie 38 b, 26510 Rauma
040 562 8182
ravo.sarmet@dnainternet.net

Sininen Reservi ry
Puheenjohtaja Petri Käyhkö
+358 50 366 2024
petri.kayhko@sininenreservi.fi
Sihteeri Lasse Mäki
+358 40 738 5878
lasse.maki@sininenreservi.fi

Yhteinen julkaisum
m

e



Suomenlahden Laivastokilta
Puheenjohtaja Lars Eklund
Markkinatie 5 E 56, 00700 HELSINKI
0440 955558
larseklund@kolumbus.fi

Suomenlinnan Rannikko-
rykmentin perinneyhdistys
Puheenjohtaja Tuomas Alanko
tuomas.alanko@gmail.com
puh: 045 142 8449
Sihteeri Katariina Ilves
Sandelininkatu 13 A 3, 05800 Hyvinkää
katariina.ilves@luukku.com

Suomenlinnan 
Rannikkotykistökilta
Puheenjohtaja Auvo Viita-aho
040 5066917
auvovii@gmail.com
www.rt-kilta.net

Suomi Merellä -säätiö
Asiamies ja sihteeri Jyrki Myllyperkiö 
050 5520244,
sihteeri@suomimerellä.fi

Turun Laivastokilta
Puheenjohtaja Jarmo Holm
Kreivinkatu 3 A, 21100 Naantali
040 0524253
jarmo.holm@turunlaivastokilta.net

Turun Rannikkotykistökilta
Puheenjohtaja Heikki Pohjanvirta
Itäinen Rantakatu 48-50
H 249, 20810 Turku
040 5198155
puheenjohtaja@turunrtkilta.fi

Turun Rannikkotykistö-
rykmentin Perinneyhdistys ry
Puheenjohtaja Pasi Kataja
Vimpankuja 11, 20540 Turku
rtperinne@gmail.com,
www.turrtr.fi

Turun Reservimeriupseerit
Puheenjohtaja Heikki Laiho
Linnankatu 11 a 3, 20100 Turku
0400 520 620, heikki.laiho@
turunreservimeriupseerit.fi



Patria Nemo 120 mm kranaatinheitinjärjestelmä on moderni, liikkuva ja 
kustannustehokas ratkaisu Merivoimien tulenkäytön tarpeisiin.
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